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L I G 4 CJ O l O i '
Vasario 16-toji - Lietuvos,nepriklausomybės atstatymo - 

diena yra visiems mums tautines dvasios pakilimo diena. Šią 
dieną visi mes ir tie, kurie prieš dešimtis metų yra Lietuvą 
palikę ir jos nematę, kokia graži ir miela ji buvo savosios 
laisves dienomis, ir tie, kurie Lietuvą pažįsta jau tik iš 
savo tėvų, ir tie, kurie, kad išvengtų vergo mirties,pasirin­
ko Vakarų Europos griuvėsius. Kanados miškus, Jungtinių vals­
tybių fabrikus, Kolumbijos, Venecuelos, Brazilijos, Argenti - 
nos, Australijos, Naujosios Zelandijos naujakurių vargų, ir 
tie mūsų kraujo broliai, kurie siekia savo tėviškes įglaus- 
ti į išlaisvintosios Lietuvos sienas, - visi mes Vasario 16- 
tąjų dienų stipriau pasijuntame tarpusavy broliai, tos pačios 
motįnos vaikai.

Šitoji tautinė brolybė, tokia akivaizdi didžiųjų mūsų tau­
tos laimėjimų dienų švenčiant, turi būti mumyse nuolatos gyva. 
Ji mus juo tvirčiau turi surišti tarpusavy dabaiųkai ten, Tė­
vynėje, "dienų naktį nenutyla šiurpi kapų, kalėjimų, kančių 
rauda", kai ten, Baltijos pajūryje, su pragarišku įnirtimu 
siekiama išnaikinti senoj.! tauta, išsklaidyti, kad neliktų 
lietuvio prie lietuvio. Šiandienų tautinei brolybei mes esame 
įpareigoti mūsų tautos šventosios rezistencijos ir tūkstančių 
nežinomųjų didvyrių aukos. Tik gyva ir veikli mūsų tautine 
brolybė gali padaryti mus vertus klajūno lazdų parnešti į iš­
laisvintų Lietuvą.

Išlaisvintoji Lietuva' Atviru žvilgsniu stebėdami šiurpų 
žemės kamuolio žaidimų, mes regime nepriklausomosios Lietuvos 
prisikėlimą ir tikime mūsų grįžimu. Mes žinome, kad Lietuvos 
ateitį lemia pasaulio susidūrimas ir mūsų pačių pastangos.To­
dėl, apveikę sunkias įsikūrimo ir asmeninio gyvenimo sąlygas, 
suveržkime tvirčiau^tarpusavio ryšius. Mūsų nedraugų pastan­
gos mūsų tautą nuo žemės veido nušluoti tebus sutiktos galin-
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go visų pasaulio lietuvių pasiryžimo: Lietuvių .Tauta mumyse 
gyva bus per amžius. .Ir mes, nors per visų žemes rutulį iš­
blaškyti, bet tautines brolybės ryšiais į vieningu Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę susijungę, sudarysime neįveikiamų, lietu­
vybės tvirtovę ir mūsų šauksmas del okupanto Lietuvoje vyk­
domo mūsų brolių žudymo turės pasiekti galingųjų sąžines^ ir 
privers juos pakelti pagalbos rankų teisingumo, žmoniškumo 
ir savisaugos idealų vardan.

į Lietuvos priešų prasimanymus apie lietuvius teatsako mū­
sų kiekvieno pareiginis darbas, paliudydamas, kokie garbingi 
ir taurūs yra Lietuvių kautos vaikai, teatsako mūsų kultūri­
niai pasirodymai, apreikšdami svetimiesiems mūsų tautos kūry­
binį genijų.

Trisdešimt anti’ųsias Lietuvos Nepriklausomybes metines 
švenčiame mūsų tautos genocido ženkle. Tačiau ir pro v šitų 
baisų mūsų tautos naikinimo vyksmų prasiveržia nepalaužtastau- 
tos noras ir pasiryžimas gyventi. Todėl su viltim žvelgiam 
ateit in.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, pastatytas 
Lietuvos išlaisvinimo veiklai vadovauti ir Lietuvių Tautai 
nuo sunaikinimo ginti, šių iškilmingų Lietuvos Nepriklausomy­
bes šventes dienų sveikina visus pasaulio lietuvius, kviesda­
mas tvirčiau suglausti savo eiles, sujungti savo pastangas ir 
suderinti savo žygius, kad mūsų pasiryžimai taptų galingaprie- 
mone bendram siekimui. -

PRIKELTI LIETUVĄ, MUSU

VYRIAUSIASIS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS

Tremtyje, 1950 metų Vasario 16-tųjų dienų.

"ŠIOS DIENOS UŽDAVINYS VIENAS -
IŠSAUGOTI LIETUVĄ, MUMYSE."

Juozas Girnius
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16... Beatričė

Jaučiu, ir tu girdi...
Matau: ir tu klausais.'
Ach nesakyk, kad ta gieftmė graži, 
Ach nesakyk, kad ji - tik is dangaus.' 
Ne žodžiais apie ją kalbėsime;
Ne žodžiais, jos varpai išliko taurūs:
- Karštieji žodžiai - baisiai greitai...vėsta- 
Ir plečiasi per žemą jau ledynai žiaurūs.

... Bet aš matau: ir tu girdi.' 
Matau - ir tu klausais...

Akyse - išsilgą paukščiai dyvini 
Kelia sparnus - ištiesia - ir jau moja jais.'
- Nuneški ir mane.'.'
- Aš noriu dar paliesti akmenį apleisrtą. .. 
graudaus pilkumo; ir visai nežinomo kape.'
Aš noriu atiduoti ašarą, kuri ant skruosto • i 

/kaista...
Aš noriu...

Išmainyti virtiną dienos taškų
jį vieną naktį, nors mažytę, - nors ir vogtą:
- Nemoku aš mylėt šių sapnų,
Nes mano sapnas miega aukštam bokšte
... Lyg karalaitė - užkeikta - ilgam...
Lyg piktos raganos tai amžiuj' būta...
... Bet varpo aidas girdimas ne tiktai rite­

riui, 
ne tik vienam:

Ankštam pasaulyje nemiega piligrimai - 
Po žaliąja rūta---- -------

Lietuvi.' Priešas naudoja visas .priemones sunaikinti mūsų Tau­
tą. Mūsų pareiga visom priemonėm gintis. Jokia auka nebus per- 
didelė už Tėvynės Laisvą. Remkime Tautos Fondą. Aukas visokio 
dydžio sumomis siųskite AUSTRALIJOS LIETUVIO Redakcij ai. Visi 
aukotojai skelbiami laikraštyje, o surinktos aukos tuojau per­
siunčiamos Vyriausiajam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui.
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Vertė Juozas Almis Jūragis

Sro A.10 u/ict r (zorcUiuz

Aldo Palazzaschi
(tąsa)

Toli nuo visų akių išaugo jaunasis princas. Jam buvo už­
drausta pasitraukti iš savo auklėtojo akių. Nors žmones troško 
regeti savo jaunąją, karalių, tas jų noras buvo išpildomas tik 
didžiųjų valstybinių švenčių metu. 0.' Kaip jie džiaugdavosi 
tomis dienomis.

"Kokie kilnus bruožai."'
"Kokia švelni oda.'"
"Ir ugningi žvilgsniai.'"
IŠ visų Liudvikų jis buvo labiausiai laukiamas, gražiausias 

ir kilniausias.
Vargšė karaliene užgeso. Ji paaukojo save mylmai tėvynei ir 

didžiausias pasisekimas apvainikavo jos auką.
Pats Liudvikas XII gimus sosto įpėdiniui aprimo ir sušvelnė­

jo. Vis mažiau buvo jaučiamas jo buvimas. Net jo geležinis 
kumščio smūgis pasidarė švelnus ir grafas Hei-kules Pagano Silf 
galėjo aptarnauti ją. kaip paprastą svirtį, prikabintą prie ka- 

. raliaus peties.
Jaunam princui sulaukus dvidešimt metų karalius Liudvikas 

XII mirė, ir po gedulo, tiesa, trumpo, bet gilaus ir rimto,bu­
vo nutarta Lįudviką.XIII apvesdinti.

Tauta norėjo turėti karalieną. Karalienę, vertą tokio kara­
liaus. v v

Pas Kandirijos karalių .kaip tik augo skaisčiausia ir švel­
niausia pasaulyje princesė. Ji ir^buvo pažadėta jam.

Laikotarpyje prieš šias laimų žadančias vedybas bironiečiai 
karštai ruosesi joms. Visi augino gėles: laukuose,darželiuose, 
pievose, ant balkonų; net menkiausios vazos palangių kertėsi 
žydėjo rožėmis. Visa Bironija atrodė kaip vienas darželis.

Kandirijos karalius pats asmeniškai atvede dailiąją prin­
cesę iki Liudviko XIII pilies slenljsčio^ Tenai buvo pastatytas 
altorius, prie kurio laiptų ji turėjo būti su juo sutuokta.

+ + +
T<j palaimintą rytą karalius atrodė neapsakomai .gražus. Dan­

gus šypsojosi skaidriausiu žydrumu ir saule sviete.
Pelkėj o tik žiūrėt - kaip majestotiškai išžygiavo karališ­

koji ?n’ierc
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ginęs draugijos. Iškilmingoji eisiena persiskyrė į abi puses 
ir vainikuotas karalius atsistojo.ant slenksčio, kilnus ir 
puikus. Su dievišku savim pasitikėjimu jis apžvelgė minią ant 
kelių puolusios tautos. Kiekvienas jautėsi to žvilgsnio taip 
paveiktas, kad mielai būtų leidus jo kilnioms kojoms save min­
džioti.

Kandirijos karalius už rankos atvede jaunąją prie altoriaus 
Tenai Liudvikas XIII su nežemiška šypsena ištiesė jai ranką ir 
priklaupė su ja ant sidabrinio brokato.

Didžiausioje tyloje, užstojusioje prie rūmų ir _ aplinkinėse 
gatvėse, tebuvo girdimi tik žmonių atodūsiai ir kūkčiojimas.Ne­
buvo nė vieno, kuris būtų išsilaikąs neverkus.

Dar kartą ir dar kartą šaukė minia žavinčią porą į rūmų 
balkoną - ribų neturinčio pagarbos pareiškimo troškulio nebe­
buvo galima nutildyti. Minia, vieną naktį jau pralaukusi aikš­
tėje, nesiskirste net pavalgyt i, - užkandžius buvo atsinešu su 
savim, - bet susikūrė 'laužus ir lauke sekančios dienos, valdo­
vo ir valdovės vainikavimo iškilmių.

+ + +
Kai ekscelencijos, didikai, riteriai, damos ir karininkai 

atsisveikino, jauniejišliko vieni.
Liudvikas XIII vaikščiojo nuo lango prię lango salėj e, ski­

riančioje karaliau s e kambarius nuo karalienes gyvenamųjų patal­
pų. Jaunoj i karalienė stovėjo prie šalto mozaikos stalo ir,kaip 
balandis virpėdama, lauko, kada karališkasis jos vyras ją pir­
mą kartą apkabins.

Liudvikas XIII žingsniavo nuo vieno lango prie kito irstai- 
ga _ lyg visas mintis paleidus į laisvą - pusiau primerkus akis 
krito į platų fotelį.

Jis sėdėjo taip keletą minučių. xaskui pasipurtė, atsimerkė 
lyg staiga prisiminus, kad be jo kambaryje yra dar vienas as­
muo, kuris gal būt iš jo kažko laukia. Jis vis dar tebestovė­
jo toje pačioje vietoje, paskendusi kvepiančiame šyde ir nu­
leidusi žemyn akis..

"Hm..." - šyptelėjo Liudvikas XIII, pastebėjus ją tokioje 
pozoje.

"Hm... sėskis, mieloji, ^odėl nesisedi. Nesivaržyk, elkis 
kaip tau patogiau. Tu, vargše, būsi taip pat pavargusi,kaip ir 
aš. Aš jaučiuosi lyg sudaužytas. Viešpatie, tai buvo darbyme- 
tė."'

Jis apžvelgė ją šaltu žvilgsniu ir pagalvojo: - o Dieve, 
koks kvailas tavo veidas - atsikėlė ir vėl nuėjo prie lango. 
Jaunoji moteris, matydama šį keistą abejingumą, buvo lyg sta-
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. t)o pritrenkta.

"Taigi," prabilo jis, tarsi nežinodamas kaip nradeti, "tai- 
,gi... vargše mergaite... štai esi dabar nei šiaip nei taip ... 
Lyg parduota ir neatsiimta, ar ne? Vargše.' 0 ištekėjai už gra­
žiausio karaliaus, valdančio gražiausią pasaulyje karalystę."

Jis vėl žingsniavo salėj e pirmyn ir atgal. Buvo sunku rasti 
tinkamus žodžius. Ji laikėsi pasyviai ir jis jautėsi paliktas 
visiškai vienas, ^agaliau jis švelniai priėjo prie jos ir pa­
traukęs antakiais tarė:

"Ką tu dabar pasakysi? Ką galvoji apie mane? Ištisą valandą 
jau esame kartu ir aš.neapkabinu tavęs, neąptvindau tavęs pa­
bučiavimais ir glamonėjimais. Kodėl neapglėbiame mes vienas ki­
to visa mūsų dvidešimties metų jėga?"

Jis artinosi .prie jos su dar švelnesne pagarba. Jinai neži­
nojo kur akis dėti, ji taip gėdinosi: ji mane, kad jau atėjo 
dar neišgyventas akimirksnis ir virpėjo.

"Baisus melas užgula mus, baisus melas.' Prigimčiai priešin­
gas likimas spaudžia mus savo kumštyje.' Mesk.aką į mane.' . Pa­
kelk galvą, .pažvelk... Tik pažiūrėk į mane del.Dievo meilės.'"

karaliene išsigandusi pak&lė galvą ir parode akis, besi­
stengiančias užtvenkti prasilaužiančią ašarų srovę.

"Žiūrėk į mane, mieloji, į mano odą, mano burn^,mano žvilgs­
nį, mano rankas__ Ar tu nieko- nepastebi? Ar tu is tikro nieko
nepastebi? Ar tu nieko nejauti? Iš viso kokį jausmą tau suke­
lia mano artumas?"

Dvi stambios ašaros nuriedėjo rožiniais jaunos moters skruo­
stais. Ji žiūrėjo į karalių ir vis dėlto nieko nemate.Ji^nieko 
nesuprato ir buvo sumišusi kaip vaikas, kuris jaučiasi išpeik­
tas ir labai bijo.

"Pažiūrėk į mane... Ar aš atrodau kaip tavo karalius? Kaip 
tavo vyras? Sakyk, kokius aš tau jausmus sužadinu? Ar šiurpas 
nukrečia tave, kai.uždedu savo minkštą, baltą ranką? Manai - 
savo akimis as galėčiau^pavergti tavo mažą sielą? Nelaimingas 
vaikuti, žinok, aš visiškai nęsu karalius.^Jau^dvidešimtį metų 
aš velku.šį juokingiausią žemeje^melą. Mirštančiam savo tėvui 
aš pažadėjau tempti jį amžinai. Šitą kančią tu dabar dalysies 
su manim. 0 tas juokingas ir įžūlus melas yra vienintelis mus 
jungiantis dalykas."

Jis vėl vaikščiojo ten ir atgal, skausmingai purtė galvą ir 
žvelgė didelėmis, užsisvajojusiomis akimis į tolį.
. "Sutuokė tave... su gražiausiu karaliumi gražiausios pasau­
lyje karalystes," tarė jis karčiai šypsodamasis ir atskirdamas 
žodžius nuo vieras kito.

"Jis gražus, kaip pasakų karalaitis, ar ne?" nusijuokė jis 
iškreipdamas savo gražias "** n's-> tevn ’ nie1n-
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ji, ne, ne, męs esame - dvį karalienes."'

Jis ištiesė rankas ir vėl nuleido jas lyg_bųtų jos apmirę.
Liudvikas XIII vėl nuėjo prie lango ir žiurėjo į saules 

aptvindytas Bironijos kalvas.
"Tau tas dar nėra taip bloga. Jei tikėtu nuo šito išgąsčio 

atsigausi, jei tu įprasi šį baisų melą užmaskuoti,vistiek ga­
lėsi būti laiminga.'"

Jis atsigręžė ir.žiūrėjo, kaip ji tylėdama ir nesuprasdama 
verkė. Ji vis negalėjo suprasti padėties, tik jaute, kad kaž­
kas nežinomo ir baisaus ją ima slėgti.

"Žiūrėk, eik čia," tarė karalius, manydamas, kad ji supra­
to jo mintą. Jis paėmė ją švelniai už rankos kaip vaiką, kurą 
norėdami nuraminti veda prie sviedinio, lėlės ar kito jo no- 
rimodaikto. Jis vedė ją prie lango ir glostė josios plaukus.

"Žiūrėk, mieloji, ten už laiptų... ar tu matai jį, sargy­
binį? Matai, koks jis gražus savo išeiginėje uniformoje, koks 
jis išdidus, kaip aukštai jis galvą
neša. Jis bus... nedaugiau dvidešimtos metų, tokio pat am­
žiaus, kaip ir mes. Jis yra vienas iš gražiausių vyrų valsty­
bėje ir vienas iš stipriausių.' Tokie yra jie visi.' ^aig, tai 
mūsų asmeninės sargybos kariai.' Ir jie priklauso tau. Ištiki­
mi kaip šunes saugo tave kur tu tik bebūtum. Žiūrėk, kaip kie­
tai kelnės aptempia tvirtas kojas.' Pagalvok tik, jei slapčia 
jis ateitų į tavo kambarį, aistra padūkęs, imtų tave^ šėlda­
mas geismu, tave spaustų ir tik nualpusią paleistų iš savo 
glėbio.' įsivaizduok, tu paneri savo burną į tas lupas.'... 0 
tokių vyrų yra daug. Žiūrėdama per langą, gali sau_išsirinkti 
vieną; užteks mažiausio pamojimo, ir tavo kambarinė atves jį 
tau į glėbįj Tuojau pat - šią naktį. Ir visada,, visada, jei 
tik norėsi, galėsi būti laiminga. Jei tu panorėsi kito, galė­
si ir jį turėti, nes tu esi karalienė, jų valdove... bet aš... 
aš... as esu karalius.'"

Jaunoji karalienė išplėtė akis, lengvai atšoko nuo jo ir 
traukėsi baimingai ir atsargiai tolyn, pagauta baisiausios tai- 
mės. Išprotėjusį žmogų paskyrė jai vyru, beprotį.1 Taip,beprotį.' 
Tai pradėjo ji pamažu suprasti.

Liudvikas XIII juokėsi pilnu balsu supratęs josios baimę.
"Nebijok, kvailute.' Matau, kad tu netiki. Pamatysi - pas­

kui aš tau parodysiu.' Nusivilkęs šiuos šarvus aš esu toks pat, 
kaip ir tu. Pas mane viskas yra taip pat, kaip ir pas tave - 
tik daug gražiau, negu pas tave - tai tu turi pamatyti, durne­
le’" ...

Liudvikas XIII krito į kėdę ir juokėsi, juokėsi.
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Nitą dieną vainikavimo apeigose ir po ^ą sekančioje puotoje 
Liudvikas XIII buvo tiesiog dieviškai gražus ir linksnas. Jo 
akyse spindėjo nežemiška laimė.

karaliene isblyskusiu veidu sėdėjo salia jo truputy palin­
kusi ir negaluojanti, nes ji visą naktį buvo nemiegojusi. Bet 
visi rūpinosi tiktai juo ir buvo jo puikios išvaizdos sužavėti

"Koks jis gražus."'
"Koks laimingas.1 Jo žmona atrodo kaip išgąsdinta balandėlė.1 
"Suprantama, po tokio jausmą sąmyšio.'"
"Kelionė..."
"Ir naktis -
"Ar tik nebus nakties perdaug būvą?"
"Kažin,, kaip ten viskas dėjosi?"
" Vargšė.'"
"Tokie jau yra jie, Bironijos karaliai, vienas panašus į 

kitą.'"
Ceremonijoms palengva tęsiantis, Liudvikas XIII stengėsi 

visus apie j į^ esančius nušviesti savo žvilgsniu ir šypsena,ypa­
tingai karališkąją, sargybą, kuri ištisas keturias ,valandas is- 
sitempusi ir nejudėdama kaip statulą alėja išstovėjo baldachi- 
mo papėdėje.

"Žiūrėk, žiūrėk,".pašnibždėjo jis savo žmonai tą momentą, 
kai ją niekas nestebėjo, "ar tu matai koks jis grazus?Tai tas 
pats, kurį,tau rodžiau vakar. Atsimeni? Ar patinka jis tau?"

Jis mate, kaip karalienės kaklas nurijo atodūsį, o jos vir­
pančios lūpos suformavo skausmingą_- Ne.

"0 man jis patinka. Kaip jis žiuri į tave?,Jis spokso dargi 
net į mane, sukčius. Ką jis galvoja taip žiūrėdamas?"

Ir kai pagaliau pažai, priklaupę apt sosto laiptų, ištiesė 
purpurinį pagalvėlį, Liudvikas XIII atsistojo virs dulkėse su­
klupusios savos tautos, paėmė deimantinį vainiką nuo pagalvė­
lio ir palengva' užsidėjo jį su tokiu iškilmingu ir žaviu ju­
desiu, kad' negalima ir įsivaizduoti, ar koks kitas kurios nors 
tautos ar kokio nors kito šimtmečio karalius būtą galėjęs pa­
našą judesį padaryti. Ir buvo tiesiog^stebuklas, kad kiekvie - 
nas pilietis, grįžęs namo, dėl to neišėjo iš proto.

4"+ +

(Pabaiga sekančiame numeryje)

r
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KAI SPARNAI SURIŠAMI...

Rašo G. Ž.
Kūrėjas, kol jo kūrybos laisve nėra varžoma, kol ji nėra 

įspaudžiama į kokius nors rėmus ir kol jai nėra nustatomos ri­
bos, lieka kūrėju. Tačiau nuo to momento, kai mūza turi nusi­
lenkti dogmai, kūrėjas nustoja savo vardo ir tampa garsiakal­
biu arba patefonu. Kartais iš tokio patefono plokštelės pasi­
girsta balsas, panašus į kūrėjo balsą, bet, kaip taisykle,vis­
kas pasibaigia šabloniniu dogmos pagarbinimu. Kaip_ charakte­
ringą, pavyzdį mes galime paimti Sovietų Sąjungos kūrybinį gy­
venimą arba, kad būtų dar lengviau suprasti, dabartines Lie­
tuvos kūrėjus ir jų kūrybą.

į mano rankas pakliuvo V. Valsiūnienės poema "Baudžiaunin­
kės Duktė". Apie pačią poetų teko tiktai perskaityti štai ką: 
"V. Valsiūnienė šiuo metu yra viena iš labiau mylimų Lietuvos 
tarybinių poetų." Nenoriu vertinti šią poemą literatūriniu 
atžv?l^iu. Istoriniu atžvilgiu - baudžiava atvaizduota tei­
singai. Kūrybiniu (jaučiu, kad šis terminas nėra visai tiks­
lus, bet kitokio neįstengiu surasti) atžvilgiu poema man pri­
mena kai kuriuos iš paskutiniųjų Soiomėjos Neries eilėraščių, 
kuriuose aiškus laisves troškimas ir siekimas jau neberišamas 
ir nemaišomas su atitinkamo išvaduotojo garbinimu.

"Baudžiaunininkes Dukters" poemą skaitant nenoromis prisi­
mena, kad poete gyvena irgi tokios pačios baudžiavos laiką,vėl 
sukurtuose baudžiavos dvaruose po raudona vėliava ir:

Kažkam saulė teka, 
Kažkam, tik ne mums, - 
Piktas vargas šneka 
Baudžiavos sūnums." 

0 ar nepasikartoja šiandien ir vėl poetės pavaizduotoji 
baudžiavos laikų šeimos tragedija:

"Tėvą užkankino 
Budeliai pikti, 
Ką atneš, nežinom, 
Rytdiena karti. 
Brolis iš rekrūtų 
N i ekada•negrįš, - 
Nuolanki kad būtum, 
Tau sparnus suriš."

Surištais kūrybos sparnais kūrėjas turi būti nuolankus.Ki­
toks jis ir negali būti, nes:

11
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"Čia nėra kam guostis 
Nėr savų n anų..."

Tačiau vistiek dar lieka viltis, kad atjos devyni broliai 
ir paskandins nedaliu marių gelmėse. Bet viltis lieka viltimi, 
o individo maištas (nepaklausymas pono įsakymo) taip,kaip kad 
ir šiandien yra praktikuojama anoje pusėje geležinės uždangos, 
paskandinamas liepsnoje ir kraujuje.

Pralietas kraujas nesusigeria į žemų. Jis pražysta dainuo­
jančia ir.kovon šaukiančia lelija. Ir, sunku pasakyti,ar tai 
toks poetės įsitikinimas, ar tai yra reikalaujamasis oficia­
lusis "štampas" - poemos pabaiga:

"iš.rytų šalelės 
Kėlėsi aušra, - 
Spinduliuotas kelias 
Ir daina tyra.'"

Aušra iš rytų šaleles negali būti suprantama dviprasmiškai. 
Jei šioje poemoje apie neteisybę., prievartų, kančių,. smurtų 
ir laisves troškimų "rytine aušra" patekėjo iš poetes nuošir­
daus įsitikinimo, tai mes negalime nieko sakyti - kiekvienas 
turi teisę tikėti. Bet jeigu tai yra tik reikalaujamasis pa­
garbinimas ir "vienintelio tikrojo išlaisvinimo" pripažini - 
mas, mes turime nulenkti galvų prieš poetę, kaip pries žmogų, 
kuris yra sukaustytas pančiais, kuriam yra suristi sparnai.

Nuolatiniai tarybinių pareigūnų barniai, kad senieji lie­
tuviai rašytojai tėvynėje nekuria arba kuria labai mažai ir 
tai ideologiniu (rytietiškuoju supratimu) atžvilgiu dažniau - 
šiai nepatenkinamai, pagrindžia tezę, kad dvasios laisvų su­
varžius kūrybinė jėga miršta. 0 gi lietuvis kūrėjas, kaip B. 
Sruogos Kazimieras Sapiega turi savo paskirtį:

"Prie kryžkelių stovėsiu smuikeliu.
~ Milžinkapiuos varpais nakčia skambėsiu, 

Kad speiguose, po stora miline 
Neliautų plakus Lietuvos širdis.'"

Niršta tarybiniai pareigūnai del nakčia skambančių varpų, 
dėl dundančio pogrindžio ir vis plakti nesiliaunančios Lietu­
vos širdies. Kaip tie pareigūnai žiūri į kultūros ugdymų, ga­
lima suprasti iš A. Griciaus (LTSR Rašytojų Sųjungos pirminin­
ko) pareiškimo 1946 metais žinomajam A. Bimbai: "Pas mus,kaip 
matote, šiuo metu visoje Lietuvoje kalbama ne tiek a.pie vo­
kiečių okupacijos suardyto ir sunaikinto meno ir kultūros gy­
venimo atstatymų, kiek apie jo plėtimų ir ugdymų" (A. Bimba, 
"Prisikėlusi Lietuva"). Pirmuoju žvilgsniu atrodo viskas ne­
logiškai - kaip^galima ugdyti ir plėsti sunaikintų dalykų jo 
pirmiau neatstačius. Tačiau logika yra - "pasaulį senų išar-
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dysim..." Ir lietuvis kūrėjas yra priverstas (arba, teisi?i- 
giau, verčiamas) "plėsti ir ugdyti" importuotąją kultūrą,kuri 
pasireiškia literatūriniais "štampais", iš cemento masiniai, 
liejamomis Stalino, "Pionierio", " Komjaunuolio"7 Raudonarmie­
čio" ir kt. statulomis, ideologiją atitinkančia"muzika" ir pa­
našiais nesusipratimais.

Vėl sukurti baudžiavos dvarai... Vėl maištas dęl . ..laisves 
skandinamas kraujuje.... Vėl baudžiauninkės duktė laukia ir 
tiki devynių brolių atjojimu...

Gi kūrėjas savo tikėjimą ir vėl išreiškia su Kazimieru Sa­
piega, kad ji

" - žiemos iškertus šaltą, 
Dainuojančiu pavasariu suūš. 
Išmetus iš krantų putas šiukšlėtas, 
Iš gilmenų sugaus gyvybe tokia, 
Kad jos aidais dundės Uralo girios, 
Karpatų skiauterys ir Elbės šlaitai." 

+ + +
Skaitytojau, turiu atsiprašyti tavus. Ne tai parašiau, ką 

norėjau parašyti. Buvau užsibrėžąs parašyti politiniu atžvil­
giu kritišką V. Valsiūnienes poemos įvęrtinimą. Ir, man taip 
atrodo, toji poema liko tik kaip mažute iliustracija straips­
nelyje, kuris yra tik mažas akmenėlis nuo tos uolos,ant ku­
rios yra prikaltas lietuviškasis Prometėjus - kūryba.

Tikiuosi, Skaitytojau, tu man .atleisi, suprasdamas, kad 
skausmas yra didesnis negu sugebėjimas (ar nesugebej imas)šal­
tai ir kritiškai įvertinti.

5tūpir?a/i Vobifc’hįoje pa/i lie kančių Nubalai/
(Mūsų bendradarbi6 pasikalbėjimas su LTB pirmininku)

?Tors tremtinių skaičius Kakarų Vokietijoje ir labai suma­
žėjo, vis dėlto čia dar tebeveikia.daugelis kultūrinių lietu­
viškų institucijų, kurios vertos dėmesio. Mūsų korespondentas 
tad ir kreipėsi į Lietuvių Tremtinių Centruomenės Centro Ko­
miteto pirmininką p. Dr. Balčiūną, prašydamas suteikti kai 
kurių žinių apie dabartinį lietuvių tremtinių buklų Vokietijo­
je’ v- Kokie šiuo metu aktualiausi LTB C.Komiteto uždaviniai?

- Emigracijai smarkiai pagyvėjus ir tremtinių skaičiui su- 
mažėjus, didžiausi mūsų uždaviniui liko; a) negalinčių emig­
ruoti del senatvės, ligos, invalidumo ir pan. .priežasčių
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mūsų tautiečių, liekančių Vokietijoje, įteisinimas. Norime, 
kad^jie turėtų tikresnę, teisiną padėtį, vokiečių valdžios or­
ganų pripažintų; b)pasiliekančiųjų kultūrinių bei švietimo 
reikalų sutvarkymas - kad vokiečių valdžios organai respek - 
tuotų ir šiuos tremtinių reikalus; c) pasiliekančių materia - 
lines globos patikrinimas. Stengiamės veikti ta prasme, kad 
tarptautinės institucijos ir toliau remtų tremtinius; d)nori- 
me, kad pasiliekantieji Vokietijoje nebūtų išbarstyti po vi­
sų kraštų, o būtų sutelkti kiek galimą didesnėmis grupęmisne- 
toli didesniųjų Vak. Vokietijos centrų, kur yra geresnes pa­
talpos ir tebeveikia LTB mokyklos bei kitos įstaigos.Kiek ga­
limybės leis, nebus užmirštį ir tremtinių spaudos reikalai - 
darysime viską, kad jie turėtų savo spaudos organų.

Lietuvių tremtinių Statutas beveik visais atžvilgiais ati­
tinka Pasaulinės Lietuvių Bendruomenes statuto nuostatus,pri­
imtus VLIKo. Tikimės, kad LTB galės greitai įsilieti į Pasau­
line lietuvių bendruomenę greta kitų organizacijų, nes tam 
kliučų iš mūsų puses nėra.

- Koks lietuvių skaičius dar yra Vokietijoje?
- turinčių DP statusų ir materialinę IRO globų dar yra 

apie 10.000 lietuvių. Apie 4.000 turi tik teisiną globų, ir 
apie 10-12.000 neturi nei statuso nei globos. Šių grupėje dau­
giausia yra M. Lietuvos lietuviai.

- LTB santykiai su tremtiniais iš Mažosios Lietuvos?
- Juos palaikome per Mažosios Lietuvos Tarybų (MLT) ir per 

Maž. Lietuvos tremtinių bendruomenės apylinkes, kur jos yra. 
Santykiai nuoširdus ir geri. Mažosios Lietuvos atstovas daly­
vauja LTB Centro Komiteto posėdžiuose ir turi sprendžiamųtei­
sų visais, M. Lietuvos lietuvius liečiančiais, klausimais.

- LTB santykiai su karine valdžia, IRO ir vokiečių institu- 
cij omis?

- Santykiai s nekarinėmis valdžiomis ir vokiečių įstaigomis 
yra oficialūs, tačiau pakankamai korektiški, Santykiai su IRO 
- glaudūs; IRO yra mūsų bendruomeninę institucijų pripažinusi 
oficialiai ir Centro Komitelę paskyrę šiems reikalams savo 
ryšininkų.

- Tamstų ryšiai su mūsų politinėmis ir šalpos institucijo­
mis?

- Geri ir glaudūs. Bendradarbiavimas, kiek leidžia sąlygos, 
pilnas ir sklandus.

- Kiek lietuvių galės likti Vokietijoje?
“Is turinčių DP statusų ir IRO globų neišemigruos tik 2- 

2.500. 3et d'4 /’aH r M--** A.. / ' >••• I ro„ 4. J
4. if . r r . ’ •'T
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niai. Taigį, prie šio skaičiaus.dar reikės pridėti 10-12.000 
lietuvių. Šios kategorijos žmonėmis Centro Komitetas paskuti­
niu metu ir yra labiausia susirūpinąs.

- Kaip su švietimo, kultūriniais reikalais. Kokiu būdu jie 
bus tvarkomi ateityje?

- Mažėjant aktyvių lietuvių skaičiui, sunkiau. Spaudžiasi 
švietimo ir kultūriniai reikalai. Spauda aįliko labai negausi. 
Dedame pastangas, kad visi šie dalykai galėtų egzistuoti.Sten­
giamės Amer. zonos lietuvius burti tik į 4-ias stovyklas:Schw. 
Gmuendą, Muencheną, Kempteną ir Memmingeną. Čia neblogai vei­
kia ne tik vaikų darželiai ir liet, pradžios mokyklos, bet ir 
savos gimnazijos. Ir kultūrinis gyvenimą^ čia gyvas. Panašiai 
yra ir anglų zonoje, taįp^pat netgi prancūzų zonoje, kur lie­
tuvių skaičius labai sumažėjo. Sunkiau tik pasakyti, ar pa­
vyks ilgesniam laikui šį lietuviškos kultūros ir institucijų 
lygį išlaikyti, kai kasdien emigracija retina mūsų eiles.Kiek 
liks kultūrininkų ir kokių sričių specialistų, šiandien dar 
nieko tikra negalime pasakyti.

- Su kokiais sunkumais susiduriate?
- Pirmiausia kvalifikuotų žmonių ir įvairių sričių specia­

listų trūkumas. Vis sunkiau besurandame ir kultūriniam darbui 
taip labai reikalingų lėšų. Peikia betgi tikėtis, kad pasi- 
liekančiųjų pastangos ir jau išemigravusių tremtinių pagalba 
padės mums issprąsti ir šiuos sunkesnius klausimus.

- Kokioje būklėje yra Lietuvių kalbos vadovo reikalai?
- Lietuvių kalbos vadovo išleidimas yra.vienas skubiausių 

mūsų užsibrėžtų uždavinių. Jam negailime lėšų ir darbo. Daro­
me viską, kad sis monumentalus veikalas galimai greičiau pa­
siektų visus pasaulio lietuvius. Ir reikia pasidžiaugti, kad 
mūsų pastangos netuščios. Vadovas jau surinktas, sulaužytas, 
baigiama skaityti trečioji korektūra. Šiandien dar negalima 
tiksliau pasakyti, kada jis pasirodys^ bet tiek aišku,kad tai 
įvyks netrukus. Viena tik lieka paprašyti geros valios lietu­
vius, ypatingai išemigravusius iš mūsų tarpo (jie turėtų būti 
jautriausi lietuviškiems reikalams.') kad nedelsdami jį užsi - 
prenumeruotų ir tuo palengvintų bei pagreitintų jo pasirodymą.

- Ko pageidaujate gauti iš emigravusių LTB narių?
- Mes Jaučiame, kad Vokietijoje liekančių lietuvių kontin­

gentas dėį senesnio amžiaus, silpnesnes sveikatos ir mažo fi­
zinio pajėgumo bus žymiai silpnesnis; mažiau padarys ir tau­
tos reikalams, nes geriausios tremtinių jėgos jau išemigravo. 
Tikimės, kad pajėgesnieji neliks mūsų tautai skolingi. Reikia 
manyti, kad jie padės ir silpnesniems broliams. Visa tai su-
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teiks mums jėgų bei stiprybės, drauge su kitais pasaulio lie­
tuviais, senaisiais ir naujaisiais emigrantais^ vesti lęato- 
dairiną kovą dėl Lietuvos laisvės. - Šiais žodžiais baigė pa­
sikalbėjimą LTB Centro komiteto pirmininkas Dr. Balčiūnas.

A. K-tis

Rašo Mok. V. Tupikas
Šia tema yra kalbėta Austrai!jęs Lietuvių Draugijos susi­

rinkime š.m. sausio 29 d. Adelaidėj. Mano nuomone, si tema yra 
daug gilesnė ir prasmingesnė, negu tame susirinkime apie tai 
buvo pasisakyta.

Kada ALD Adelaidės skyriaus pirmininkas paskelbė, kad Vasa­
rio šešioliktosios minėjimas įvyks Vasario 19dr ir pov progra­
mos numatomi šokiai, vienas^is dalyvių, p. Ilgūnas, iškėlė su­
manymą, kad mums Vasario šešioliktoji yra per brangi ir šventa 
kad mes drįstume tą dieną šokti, pirmininkas, matomai,, neturė­
damas rimtesnių argumentų, pastebėjo, jog oponentas mėgsta per 
daug kalbėti, ir šios dienos psichologija leidžia mums links­
mintis, kadangi yra laisves paskelbimo diena. Toliau vienas iš 
susirinkimo dalyvių, p. įukosiūnas, dar pridėjo, kad iš viso 
nesą verta tą dieną liūdėti. Atidavus šį klausimą balsavimui - 
už sokius pasisakė dauguma dalyvių.

Paviršutiniškai žiūrint, šis klausimas yra paprastai demo­
kratiniu būdu išspręstas, bet giliau pažvelgus darosi skaudu 
ir ^aila, kad šis svarbus klausimas sprendžiamas taip pa­
x'- ir sut i ni ška i.

Niekas negali.užginčyti, kad Vasario 16-toji yra laisves 
paskelbimo šventė, bet mes turim taip pat atsiminti, kad jau 
dešimtas metas tos laisves vėl neturim ir kasdien del.to lais­
vės paskelbimo akto liejamas kraujas, aukoj anos gyvybės. Gal 
būt mums tiko džiaugtis, linksmintis ir šokti tol, kol buvom 
laisvi, bet tik ne šiandien. Dabar tai turėtų mums būti susi­
kaupimo, susimąstymo ir ryžto diena tolimesnėms kovoms,kad vėl 
atgautume laisvų. Pasak p. Lukošiūno išsireiškimo: "mes . esam 
čia laisvi, laisvam krašte". Bet.tai.yra asmeniška laisvė,toli 
nieko bendra neturinti su mūsų Tėvynės laisve. Jei taip lais­
vą suprasim^ kad sotūs, apsirengę ir turim pinigo, tai būtų la- 
bai egoistiskas laisvės supratimas. Jęi mes, būdami.dar Lietu­
voje, rašėm pogrindžio spaudoj, kad nė vienas tenebėga iš tė­
vynės - geriaujnirti, negu apleisti tėvynę, o pasitaikius pro­
gai pirmieji 'išbėgome. Jei musu broliai Lietuvon kruvini nuo
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žaizdų miršta kur nors griovyje tikėdami, kad mes, gyvendami 
laisvam krašte bent Vasario šešioliktųjų atitrūksim nuo.kas­
dieninio pilko alaus gurkšnojimo ar šokių ir bent valandėlei 
susikaupsime, kad juos padrųsintume tolimesnei kovai del lais­
vės. Deja, mes pasirinkom tango ar valso sūkurį. Taį yra dau­
giau, negu išdavimas savo brolių. Ag nenorėčiau tikėti, kad 
šokių šalininkai prie savo mirštančios motinos lovos drįstų 
šokti% Tas pats yra su mūsų Tėvyne. Mes turim metuose 364 die­
nas del šokių ir jei vienų įienų nešoksim, tai bus tik pa­
įvairinimas. Be to, Adelaidėj kas antras sekmadienis yra lie­
tuviški šokiai, taip kad ir lietuviškasis jaunimas turi pa­
kankamai progų susieiti ir pabendrauti.

Toliau nuosekliai gvildenant šių temų palieskim paskutinių­
jų dešimties metų susidariusias tradicijas ir mes matysim,kad 
jau pirmaisiais bolševikų okupacijos metais daugelis šių die­
nų, nors ir slaptai, perrišdavo tautinu vėliavų juodu kaspinu. 
Tas pats kartojosi ir vokiečių okupacijoj laikaįs, o tremties 
dienomis Vokietijoj, patys puikiai prisimename, kad Vasario 
šešioliktoji buvo ne šokiams skirta. Jei mes taip lengvapėdiš­
kai, pagerėjus gyvenimo sųlygoms, atsisakom pagerbti despera­
tiškai kovojančių dėl gyvybės savo Tėvynę,, tai logiškai pri­
eisime išvados, kad po.metų kitų ir ALD susirinkimuose atsisa­
kysim lietuviškai kalbėti. Tam pateisinamų priežasčių visuo­
met gagėsime surasti, pavyzdžiui, juk mes darbovietėse.kalba­
me angliškai, tai kodėl gi liet, susirinkimuose nekalbėti ang­
liškai J

Rašydamas šiuos žodžius aš neturiu nieko prieš bet kuriuos 
čia paminėtus asmenis, bet tik norėjau šį klausimų iškelti pla 
čia jai lietuvių visuomenei, galvojančiai ir besi j Gudinančiai 
dėl'mūsų Tėvynes tragedijos. Būtų labai malonu išgirsti ir ki­
taip galvojančius. Galutinėj išvadoj, tai turėtų apsvarstyti 
ne tik atskiri ALD skyriai, bet ALD Centro Valdyba turi pri­
eiti vieningo nutarimo, kaip ši diena turi būti švenčiama:su 
šokiais ar be jų, kad nepažeistume ir neisniekintume to šven­
to kraujo, kuris yra pralietas ar liejamas dėl Vasario 16-to- 
sios restauracijos mūsų Tėvynėje.

Redakcij a: Dėdami mok. V. Tupiko atvirų nuomonę 
dėl Vasario 16-tosios paminėjimo būdo, prašome šiuo opiu klau­
simu pasisakyti ir kitus mūsų skaitytojus.

v. V.V-W- VU.SL W.V.V. v. v. W.
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THE HAPPYY PRINCE
By Oscar Wilde 

(Continued)
”/hen the moon rose 

he flew back to the 
Happy Prince. "Have 
you any commissions 
for Egypt?" he cried; 
"I am just starting."

"Swallow, Swallow, 
little Swallow," said the Prince, "will you not stay with me
one night longer?"

"I am waited for in Egypt," answered the Swallow. "Tomorrow 
my friends will fly up to the Second Cataract. The RLverhorse 
couches there among the bulrushes, and on a great granite 
throne sits the God Memnon. All night long he watches the 
stars, and when the morning-star shines he utters one cry of 
joy, and then he is silent. At noon the yellow lions come 
down to the water's edge to drink. They have eyes like beryls, 
and their roar is louder than the roar of the cataract."

"Swallow, Swallow, little Swallow," said the Prince, far 
away across the city I see a young man in a garret. He is lea­
ning over a desk covered with papers, and in a tumbler by his 
side there is a bunch of withered violets. His hair is brown 
and crisp, and his lips are red as a pomegranate and he has 
large and dreamy eyes. He is trying to finish a play for the 
Director of the theatre, but he is too eold to write any more. 
There is no fire in the grate, and hanger has maid him faint."

"I will wait for you one night longer," said the Swallow, 
who really had a good heart." Shall I take him another ruby?"

"Alas, I have no ruby now," said the Prince. "My eyes are 
made of rare sapphires, which were brought out of India a thou­
sand years ago. Pluck out one of them and take it to him. He 
will sell it to the jeweler, and buy food and firewood, and 
finish his play."

"Dear Prince," said the Swallow, "I cannot do that," and he 
began to weep.

"Swallow, Swallow, little Swallow," said the Prince, "do as 
I command you."

So the Swallow plucked out the Prince's eye, and flew away 
to the students garret. It was easy enough to get in, as there 
was a hole in the roof. Through this he ^ar+«d snd name into

18
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the room. The young man had his head buried in his hands, so 
he did not hear the flutter of the bird's wings, and when he 
looked up he found the beautiful sapphire lying on the withe­
red violets.

"I am beginning to be appreciated," he cried; "this is 
from some great admirer. Now I can finish my play." And he 
looked quite happy.

The next day the Swallow flew down to the harbour. He sat 
on the mast of a large vessel and watched the sailors hauling 
big chests out of the hold with ropes. "Heave a-hoy" >. they 
shouted as each chest came up. "I am going to Egypt," cried 
the Swallow, but nobody minded, and when the moon rose he 
flew back to the Happy Prince.

E X ?_E_A_!I_A_?_I_2_1?_§_Z_?_A A 1 Š K I N I M A I

Pastaba: ląrimas skliausteliuose duotas tik del orentacijos. 
Kiekvienu atveju nežinomo žodžio tarimą prašome klausti pas 
australą.
moon (mūn) - menulis
to rise, rose, risen (raiz, rouz, rizn) - pakilti, patekėti 
to fly, flew, flown (flaį, flū, floun) - skristi 
commossion (komišen) - užsakymas, pavedimas 
to cry - šaukti
I am just starting - aš tuoj pat išvykstu
to stay - pasilikti
to wait (veit) - laukti; taip pat - patarnauti (prie stalo) 
to answer (anser) - atsakyti
tomorrow - rytoj
friend (frend) - draugas
riverhorse - begemotas
to couch (kauč) - gulėti = to lie, lay, lain (lai, lei,lein) 
among - tarp (daugelio); between - tarp (dviejų) 
the bulrush (bulraš) - meldas 
granite (grenit) - granitas 
throne - sostas
to sit, sat, sat - sėdėti
all night long -.ištisą naktą
to v/atehe - stebėti
the star - žvaigždė
the morning-star - rytinė žvaigždė
to shine - šviesti
to utter (ater) - ištarti
cry - riksmas, šauksmas; šaukti, rėkti
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j oy (džoi) - džiaugsmas, linksmybė; laimes, sėkmės linkėjimas 
silent - tylus
at noon (et nūn) - vidudienį 
yellow (jelou) - geltonas 
the lionjlaien) - liūtas 
edge (edž) - kraštas 
like - kaip, panašiai; mėgti, patikti 
beryl (beril) - berilis 
roar - staugimas 
loud - garsus 
far away - toli 
across - skersai 
garret (gerit) - salka, kambarys pastogėje 
leaning pasviręs, pasilenkęs 
desk - rašomasis stalas, pultas 
to cover - padengti 
tumbler - stiklinė 
bunch (banč) - ryšulys, puokštas 
wither - vysti, džiūti 
violet (vaielet) - žibutė; violetinis 
hair - plaukas 
brown - rudas
crisp - garbanotas 
lip - lūpa 
pomegranate - granatas 
large (lardž) - didelis 
dreamy - svajingas 
to try (trai) - bandyti, mėginti 
to finish - baigti 
the play - žaidimas, vaidinimas 
to write, wrote, written - rašyti 
the firev(fair) - ugnis 
grate - ž’!.:inys 
hunger - badas 
to faint - apalpti 
really - ištikrųjų 
ruby (rubi) - rubinas 
rare (rėr) - retas 
sepphire - sefyras (brangakmenis) 
to bring, brought, brought (bring, brot) - atnešti, atgabenti 
ago - prieš (ten years ago - pries dešimtį metų) 
pluck out - ištraukti, išlupti 
to sell, sold, sold - parduoti 
jeweller {džūiler) - auksakalis
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to buy, boughm, bought (bai, bot) - pirkti 
food - maistas
firewood (fairvūd)'- malkos
to weep, wept, wept - verkti 
to command - komanduoti, liepti 
easy - lengva
enough (inaf) - gana, pakankamai 
to get in -.įeiti 
hole - skylė
rood (rūf) - stogas 
through - per.
to dart (dart) - skristi ^kaip strėlė) 
head - galva
bury (beri) - (pa)slėpti
to hear, head, head (hy, hed) - girdėti 
flutter - plamojimas; plasnoti 
wing - sparnas
to find, found, found - rasti
to appreciate (eprišieit) .- branginti^ vertinti 
admirer (edmairer) - stebėtojas, gerbėjas 
the harbour - uostas 
mast - stiebas (laivo) 
vessel - laivas
sailor (seilor) - jūrininkas 
to haul (hoi) - traukti, vilkti 
chest - skrynia, dėžė; krūtine 
hold - laivėj talpa; krovinio vieta laive 
rope - virve ................... .
heave a-hoy - jūrininkų šūkis atlikus kokį nors sunkesnį 

darbq. bendromis jėgomis
to shout (šaut) - garsiai šaukti,.rėkti 
nobody minded - niekas nekreipė dėmesio

ŽODŽIŲ DARYBA

Bank - bankas ir upės krantas; appreciate - įvertinti, appre­
ciation - įvertinimas; dart - strėlė, to ,dart - skristi kaip 
strėlė; pluck - skinti ir drq.sa; watch - saugoti, man - žmo­
gus, watchman - sargas.

įsessstia
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WAR FEARS GRO’,7 IN UNITED STATES
NEW YORK, February Ig.
A worried ’Washington military commentator today makes a 

desperate plea for US rearmament to prevent war with Russia.
The commentator, Constantine Brown, of the Washington 

"Star", says the US is unprepared for war and would be no 
match for Russia.

"Diplomats and top-ranking military men agree that the US 
should be vastly strengthened, but they are frightened to ex­
press their views lest they lose their jobs," he says.

"Because of the pending Congressional election,both Ame­
rican political parties are economy-minded and rearmament is 
an unpopular topic."

Alarm over the state into which international politics is 
drifting as a result of the clash between Communist and non­
Communist groups is shown by the spate of legislation appear­
ing before Congress aimed at some sort of world order or in­
ternational union.

Nearly half the members of the Senate and about a quarter 
of the members of the House of Representatives have sponsor­
ed resolutions of this sort.

Disillusionment with UN, a gnawing fear that calamity may 
overtake the world as a result of the production of the hydro­
gen bomb, and a feeling that disaster might be averted
through some form of international government, have permeated 
Congressional hearings. (Advertiser)

EXPLANATIONS

war - karas.
fear - baimė
to grow, grew, grown (grou, grū, groun) - augti, didėti 
worried - susirūpinęs 
military -karinis, karo 
commentator - komentatorius 
desperate - desperatiškas 
plea - prašymas, apeliavimas 
rearmament - atsiginklavimas
to prevent - įspėti, išvengti, "užbėgti už akių" 
uprepared - nepasiruošęs
would be no match - negalėtų lygintis, negalėtų būti lygus 

partneris
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top-ranking military men - aukšto rango karo vadai 
to agree - sutarti, sutikti 
vastly (vastly) - labai, žymiai 
strengthened - sustiprintas 
they are frightened - jie bijo (jie yra biją) 
to express - išreikšti, pareikšti 
view (vju) - pažiūra, nuomonė 
lest - kad ne 
to lose, lost, lost (lūz, lost) - pamesti, netekti 
job - darbas, tarnyba 
because (bikoz) - del 
pending - einąs, bėgamasis, laukiąs išsprendimo 
election - rinkimai (parlamento, senato ar pan.) 
both - abu, abi 
economy-minded - galvoja ekonomiškai, kreipia demesą ą eko­

nomiškumą, taupumą 
unpopular - nepopuliarus 
topic - objektas, dalykas 
alarm - aliarmas, susijaudinimas 
to drift - sukaupti 
result (rizalt) - rezultatas 
clash - prieštaravimas 
to show - rodyti, parodyti 
spate - staigus pakilimas (vandens, upes ir pan.) 
legislation (ledžisleišen) - ąstatimdavystė 
to appear - iškilti, pasirodyti 
before - prieš 
aim at - siekti ko, stengtis 
order - tvarka; užsakymas 
nearly - beveik, arti to 
to sponsore - palaikyti, paremti 
disillusionment (disiljuženment) - prablaivėjimas, apgavimo 

supratimas 
gnawing fear (noięg fyr) - graužianti, ėdanti baimė
calamity - nelaime
overtake - apimti
disaster - pavojus, nelaimė
to avert (evert) - nukreipti 
to permeat - prisotinti (orą kvapais ar pan.

re n i! ivre-tcB-ren^reH-rewrren rcfr-H-ren-ftFFfPre re
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HUMOUR

APOS E R.
M. E. Prof.
Frosh: Yes, 

donkey engine?

(after lecture): 
sir. How do you

(Punch

Are there any 
calculate the
Bowl, U.S.A.)

questions?
horsepower in a

after - po
lecture (lekčer) - paskaita (universitete)
poser - sunkiai išsprendžiamas klausimas, problema
question (kvesčen) - klausimas
to calculate - kalkuliuoti, .skaičiuoti
horsepower - arklio jėga (jėgos vienetas technikoje)
the dlonkey - asilas
engine - variklis

Magistrate: You say this man stole your watch. Do you under­
stand that you prefer the charge against him?
Murohy: Well, no, your worship; I prefer the watch, if it's 
all'the same to you (Springbok, South Africa)

steal, stole, stolen - vogti 
watch - laikrodis (kišeninis) 
understand - suprasti 
prefer - iškelti skundą; duoti pirmenybę kam nors 
the charge - kaltinimas 
against - prieš 
your worship - jūsų malonybe 
if it's all the same to you - jeigu jums visvien. •

Juokas čia kyla.del žodžio "prefer" dviprasmiškumo. Valdi­
ninkas sako nukentėjusiam - "ar jus suprantate, kad jūs iške- 
liate prieš jį kaltinimą", gi nukentėjusis, pamanęs, kad val­
dininkas galvoja, jog nukentejusis duoda pirmumą skundui, bet 
ne laikrodžiui, sako- "aš pirmumą teikiu laikrodžiui, jeigu 
jums vistiek" .

Bridge: I found the recipe for this dish in mother's old co­
okery book.
Husband: Um - and then they talk of the good old times. 

(Passing Show, England)
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PAST AND P R E_S E N T_
By Thomas Hood

I remember, I remember
The house where I was born,
The little window where the’ sun 
Came peeping in at morn.
He never came a wink too soon, 
Nor brought too. long a day, 
But now I often wish the night 
Had borne, my breath away.
I remember, I remember 
Where I was used to swing,
And thought the air must rush as fresh 
As swallows on the wing.■
My spirit flew in feathers then 
That is so heavy now,
And summer pools could hardly cool 
The fever on my brow.
I remember, I remember
The fir trees dark and high;
I used to think their slender tops 
Were close against the sky.
It was a childish ignorance, -
But now 'tis little joy
To know I'm father off from Heaven 
Than when I was a boy.

morn - sutrumpinta: morning;
wink - akimirksnis
swing - suptis
ignorance - nežinojimas 
'tis = it is

American: I have been visiting England for 20 years, 
have never found a smart business man like we have in 
York.
Englishman: No, that sort sits behind iron bars here.

________________ {Strix, Sweden)

but
New
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TIK LIŪDNOS ŽINIOS IŠ TĖVYNĖS
Naikinama viskas, kad primena musų praeity., - Naujais davi- 

n ia is,. Lietuvoje būsią panaikinti apskričiai, nes j u nėr a šian­
dieninėje Rusijoje. Ją vietoje įsteigiami rajonai. Miestų,vals­
čių ir apskričių savivaldybės taip pat panaikinamos. Kolchozai 
priklausysią tiesioginiai rajonų vadovybėms - valsčių klausi­
mas tuo savaime atpulsiąs. Naujųjų radonų vadovai jau nesą 
vietiniai Lietuvos žmones, kad ir bolševikai, bet is Rusijos 
atgabenti NKVD-istai ir kiti partijai ištikimi rusai, kurie 
veiksią įgaliotinių titulu. Visos žymesnes ministerijos turė­
siančios savo atstovus rajonuose. Tokiu būdu Lietuva susilauku­
si pereitų metų pabaigoje ir šių metų pradžioje labai didelio 
rusiškų valdininkų ir "specialistų" antplūdžio. į Rygą atvykų 
240 įgaliotinių, kurie prižiūrėsią "plano vykdymą".

Visos ligšiolinės Lietuvos TSR ministerijos, kurios popie­
riuje dar turėjo šiokį tokį nepriklausomumą, aumatiskaį jo nu­
stoja ir tampa panašių Maskvos ministerijų filijomis. Sis di­
delis administracinis patvarkymas reiškia ne ką kita, kaip tik 
dar griežtesnes Maskvos priemones Baltijos valstybių sovietini- 

. mo reikaluose.
Daugelis iš to daro išvadas, kad Maskva pagriežtinsianti sa­

vo politiką ir kituose okupuotuose kraštuose - Lenkijoje,Rumu­
nijoje, Bulgarijoje, Vengrijoje^ Čekoslovakijoje.Naujieji Mas­
kvos metodai, esą, pirmiausia išmėginami ant iabaltijo žmonių, 
gi po šių "patyrimų" jie perkeliami toliau į Vakarus.

Tremtinių tarpet kurie su atsidėjimu seka Lietuvos gyvenimą, 
šios priemonės sukėlė naują susijaudinimą. Šia proga LIETUVIS 
pažymi: "Dabar sovietizacijos procesui suteikiama paskutine 
forma. Naikinama viskas, kas bent iš vardo galėtų priminti pra­
eitį. Kartu Pabaltijo sovietizacija, bent formos atžvilgiu,su­
silaukė paskutinio akto. Jau viskas susovietinta."

26



AUQTR ALIJ0S_LIETUyiS________-_2^_-______1^5.0_m^_vasąrįo_20_d^

ATŽMĖ GRŪDUS
"Tiesa" 283 Nr. paskelbė tokio turinio telegramą draugui 

Stalinui: "Maskva, Kremlius. TSRS Ministrų darybos Pirminin - 
kui draugui Josifui Visarionovičiui STALINUI.

"Džiaugiamės pranešdami Jums, brangusis draugas Stalinai, 
kad Lietuvos.TSR kolūkiai, tarybiniai ūkiai ir valstiečių ū- 
kiai pristatė valstybei viršum plano 1 milijoną 121 tūkstan­
tį pūdų grūdų ir prieš laiką įvykdė valstybinius bulvių, kai­
lių žaliavų paruošų planus.

Grūdai, bulvės, vilna ir kailių žaliava valstybei te .epri- 
statomi .

Pasirašė Lietuvos KP(b)CK sekretorius A. Sniečkus, Lietu - 
vos TSR Ministrų darybos pirmininkas M. Gedvilas, TSRS Paruo­
šų m-jos įgaliotinis A. Andriejevas, LTSR Žemės Ūkio ministras 
K. Liaudis, LTSR Tarybinių ūkių ministras V. Augustinaitis."

Kiek grūdų ir kitų gėrybių iš skurstančių Lietuvos žmonių 
išplėšta "pagal planą", telegramoje neminima.
NAIKINS VIENKIEMIUS

Nors Lietuvos žemė žymia dalimi ir sukolchozinta,tačiau iki 
šiol beveik visi ūkininkai, kad ir priklausė kolchozams,tebe­
gyveno savo ūkiuose, žinoma, jeigu nebuvo iš jų išvaryti.Šiuo 
metu gi tarybinė spauda svarsto reikalą panaikinti vienkie - 
mius (viensėdžius) kaip netinkamą jų reikalams gyvenimo formą 
suvarant ūkninkus drauge su trobomis vėl į kaimus, kur bolše­
vikų partija galėsianti juosvstropiau kontroliuoti ir "švies­
ti" komunistinėje dvasioje. Siam reikalui jau sudarytos spe­
cialios komisijos, o ankstyvą pavasarį ūkininkai su trobe­
siais būsią varomi į kolchozų centrus.
VAGYS IŠ PLAČIOSIOS TĖVYNĖS

Šilutės sūrių ir sviesto direktorius rusas Rutkovas, at­
keltas į šią vietą iš tolimosios Rusijos, kaip raęo "Tiesa", 
"savo tarnybiną padėtį panaudojo įvairioms suktybėms ir as­
meniškam pasipelnymui." Centro organai nusiuntė reviziją jo 
darbams patikrinti. Komisija nutarė Rutkevą iš darbo pasalin­
ti be teisės sugrįžti į tos ministerijos tarnybą ir patraukti 
jį baudžiamojon atsakomybėn. Be to, Rutkovas išmestas ir iš 
kandidato į VKP(b) narius.

Nėra abejonės, kad Rutkovas, kaip "specialistas" ir rusas 
gaus darbą kitos ministerijos įmonėse.

=3 w « et « «k «■ « et et «k «■ « m
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KOLUMBIJA
Jei kiekvienas iš mūsų,apsi­

gyvenusių svetur, aprašytų apie 
savo gyvenimą, tai pasidarytų 
net tik aiškus, bet ir akylas 
mūsų būties vaizdas.

Štai ką rašo J. Aazakevičius 
iš Kolumbijos:

- Sustojau Medellin'e. Šioje 
apylinkėje pat s.geriausias mums klimatas - 2300 m. aukščio.Dar­
bo eibės. As paėmiau vesti Antiochijos departamento medelyną, 
kur be kita ko pradėjo auginti kriaušes, slyvas ir obelis.Gau­
nu virš 200 dolerių mėnesiui, butą iš 3 kambarių ir ^virtuvės, 
kasdien po 2 litru pieno, 40 kiaušinių mėnesiui, daržovių ir
vaisių.

- To buvo man maža: dar paėmiau iš pusės ūkį iš 100 ha. Tu­
riu 12 nuosavų karvių, 60 vištų, 4 arklius ir kita. Pradėjome 
statyti vištyną 5 tūkstančiams štukų. Ūkininkauti labai išsi­
moka: produktai brangūs. Pavyzdžiui, bulvių 1 centneris 8^ do­
leriai, pieno litras, pieno litras - 15 amer. centų, kiaušinis 
10 centų ir 1.1. Mano kompanijonas - vienas stambus odų fabri­
kantas ir eksportininkas į USA ir Europą. Ateinančiais metais, 
manau, aš turėsiu, neskaitant pragyvenimo, gražaus pelno.

- Jaučiuosi gerui. Vištų priežiūrai pasikviečiau vieną lie­
tuvių šeimą iš Vokietijos ir antrą iš Anglijos. Inž. Šviedrys 
(iš rreiburgo) daro žygių partraukti p^ Bačiulį į Kolumbiją.Jis 
kartu su inz. Tylium ir vienu kolumbiečiu, stambiu kapitalistu 
Bogotoje atidarė metalo fabriką, kuriai puikiai pavyko.Dabar po 
kelių menesių jų fabrikas jau vertas apie 100.000 dolerių. In­
žinieriams čia labai gera vieta: jie dirba savo srityje.ir ge­
rai uždirba. Bogotoje yra ir daugiau lietuvių - susidarė jau 
nemaža kolonija. v _ .

Redakcija: Kad laiško autorius neblogai įsikūrė - 
neabejojame, tik labai abejojame, ar ir toms pasikviestoms iš 
Vokietijos ir Anglijos liet, šeimoms jo vištai priežiūrai bus 
lygiai taip gerai. Autorius, specialistas, uždirba 200 dol me­
nesiui, o bulvių centneris kainuoja 8 dol., taigi, 25 centner, 
bulvių per mėnesį, kas Nepr. Lietuvoje reiškė 40-50 litų mene­
siui.
VENECUELA

Caracasse įsteigta pirmoji lietuviška mokykla. Ją priglaudė 
ir patalpas parūpino vienuoliai saleziečiai. Mokyto,fauna: Kun.
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Sabaliauskas, 0. Minkeliūnienė, Landsbergyte ir J. Kukanauza. 

U. S. A.
Lietuviška skaitykla.
Rochesteryje Lietuvos vyčiai rengia parapijos salėje lie­

tuvišką skaityklą, šalia kurios bus ir knygų platinimo kios - 
kas. Visus reikalus tvarko A. Vedeckas ir Jon. Degutis.
VOKIETIJA

Pasikeitimai Liet, Raudonajame Kryžiuje .
LRK pirmininkas Dr. D. Jasaitis pasitraukė iš pirmininko 

pareigų. Į, jo vietą kandidatas dar nepaskirtas.
Išeis Lietuvos Istorija.
Seniai visų laukiama Dr. A. Šapokos paruošta Lietuvos Is­

torija (II laida) pagaliau išeis kovo menesio pradžioje. Is­
toriją, kaip žinom, leidžia "Patrios" knygų leid/.;la Fellba - 
che.

Kontroliuos laiškus
Nors Naujosios Vokietijos konstitucija ir garantuoja ko­

respondencijos laisvą, vis dėlto Finansą winisterija praneša, 
kad ir toliau būsią kontroliuojami iš užsienio gaunamieji 
laiškai, ieškant jose svetimos valiutos. Laiškus atidarinesią 
muitinės valdininkai, dalyvaujant paštų atstovui. Skaityti 
laiškų betgi jie neturėsią teises.

Ragina klausyti Maskvos.
Prieš kurą laiką Kempte no stovyklos emigracijos skyriuje 

buvo gautas IRO Kempteno Sub Area'os raštas, kuriuo visi so­
vietiniai piliečiai raginami klausytis Maskvos pranešimų. Da­
bar vėl gauta keletas sovietinių šumalų, kuriuose vaizduoja­
mas grąžtančiųjų sutikimas ir gyvenimas "viskuo perpildytoje 
plačioje tėvynėje." Juos buvo liepta emigracijos skyriaus ve­
dėjui išplatinti. Šis tačiau grieštai atsisakė, nurodydamas, 
kad repatriacija nieko bendra neturi su emigracija ir, kas 
svarbiausia, jam - katalikui - tai draudžiama daryti, nes to­
kios spaudos platintojai ekskomunikuojami.(Lietuvi s)

- Pagal IRO paskelbtus davinius, sausio menesio pradžioje 
amer. zonos DP stovyklose buvo 120.238 tremtiniai, jų tarpe 
lietuvių 8.731.

- Iš VLIKo pasitraukė Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są­
jungos atstovas p. Bieliukas. Kas bus naujuoju atstovu j° 
vietoje tuo tarpu neaišku.

* Si*: it ** **:*:StY:‘±Si StttSJ:
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"MŪSŲ PASTOGEI” VIENETU METAI
Sausio 26 dieęų ALD leidžiamam savaitraščiui "Mūsų. Pastoge" 

sukako 1 metai. Šios kuklios sukakties proga linkime "Mūsų Pa­
stogei" ir toliau nenuilstamai tusti tautinu kultūrinio dar­
bo vagų ir jungti tautiečius į vienų šeimų ALL-jos pastogėje. 
LIETUVIŠKOS SPAUDOS IR KNYGŲ KIOSKAS MELBOURNE

Neužilgo Melbourne lietuviai galės džiaugtis savuoju lie­
tuviškos spaudos ir knygų kiosku, kuru numato organizuoti Le­
onas Baltrūnas. Iki kiosko atidarymo, Australijoje leidžiamų 
laikraščių prenumerata arba pavienius laikraščius ir knygas 
galima užsakyti arba vietoje įsigyti kiekvienų darbo dienų 
nuo 10 vai. iki 18 vai. pas p. Leonų Baltrūnų, 295 Hoddle St. 
Collingwood.
LIETUVIŠKA SPAUDA BATHURSTE

Barhursto pereinamojoje stovykloje (N.S.'V. )^lietuviškus 
laikraščius leidžiamus Australijoje, galima užsisakyti pas 
ALD Bathursto skyriaus sekretorių ir spaudos platintojų J. A. 
T'irkų. Jo iniciatyva kyla lietuviškų laikraščių skaitytojų 
skaičius šioje stovykloje.

Ir kitose stovyklose vertėtų atskiriems tautiečiams imtis 
iniciatyvos ir platinti lietuviškų spaudų.
SUŠELPKIME.1

Šiomis dienomis gautas iš p. J. Kalvaičio laiškas, kuriame 
jis rašo: 1

- Tado Tallat-Kelpšos žmona Juta serga džiova. Jai reikia 
atitinkamos sanatorijos mažiausia 6 mėnesiams. Bet tam lėšų 
nėra - jos vyras skolose.

- Tado tėvai (tėvas visuomenininkas ir ekonomistas) išvežti
Rusijon. Gelbėdamasis, iadas atsidūrė iš pradžios Vokietijoje, 
paskui Sveina^tj^ra su visa ps.va - < • ■ • ■..•..nsj
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gyvenimas palaužė Jutos.sveikatą - ji susirgo^džioya. Gydyma­
sis Dawoi ' e jai kiek padėjo, bet nuo ligos neisgelbejo - džio­
va vis plėtėsi. Dabar ji Prancūzijoje Campagne. Vuras dirba 
ūkvedžiu p. Turausko ūkyje. Žmonai reikia sanatorijos gydymo, 
būtino ir greito. 0 reikiamų lėšų nėra: vyro uždarbis - tik 
lašas jūroje.

- Nejaugi, .- klausia p. Kalvaitis, - mes leisime musų po­
grindžio veikėjui, 'Pado partizano žmonai skirtis su šiuo pa­
sauliu dėl būtiniausių lesų stokos?

Tikiuosi, skaitytojai, kad mano atsakymas bus tas pats,kaip 
ir jūsų atsakymas:

- Ne, neleisime.' Parinktęmis aukomis mes padėsime p-niai
Jutai gelbėtis iš jos nelaimes ir jai sveikai sugrįžti Lietu - 
von. Pagalbos ranka teišsitiesia.' Aukas prašome siųsti AL Re­
dakcijos vardu. Vladas Požėla

Lietuvos Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Įgaliotinio Australijoje

_ KREIPIMAS IS_Į,_LĮETyyiy_ jaunimu

Šiandien, kada jau labai mažai beliko lietuviškojo, jaunimo 
Vokietijoje, kada nemažas jaunimo skaičius išsisklaidė po pla­
čiąją Australiją ir po kitus didesnius kraštus, Vyr. Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto Komitetas paskyrė visiems pasaulio 
kontinentams savo įgaliotinius ir pavedė jiems burti į krūvą 
lietuviškąjį jaunimą ir vėl iš.pradžių organizuoti sveikais pa­
grindais lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto vienetus, kurių 
tiesioginis uždavinys būtų per fizinį auklėjimą formuoti tik­
rąjį lietuviškąjį charakterį ir ruošiant sportines varžybas bei 
kitokius parengimus ugdyti fizinį, dvasinį ^ir tautinį atsparu­
mą, ir susieinant.su kitataučiais iškelti mūsų Tėvynes reikalą 
ir lietuvių sugebėjimus.

Už suteiktą man garbų - būti Australijos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto įgaliotiniu - nuoširdžiai dėkoju Vyr.Komi­
tetui, o Australijos lietuviškajam jaunimui nuoširdžiai pasi- 
žaduądėti visas pastangas organizuoti mūsų gyvenimą remiantis 
aukščiau išvardintais pagrindais.

Džiugu pabrėžti, kad daugelyje Australijos vietų lietuviš­
kasis jaunimas nesulaukdamas iš "aukščiau" jokių direktyvų bei 
patarimų fizinio auklėjimo bei sportinio gyvenimo organizavimui 
ėmėsi privačios iniciatyvos ir tokiu būdu šiandien jau veikia 
ne vienas lietuviškas sporto klubas bei įvairių šakų komandos 
įr Im ir -5 n n. v . i ■> r» -į r- y, .utį n 7 o su si r r s.—
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timo vedami, nemažai yra nuveikę.
Atsižvelgiant į tai, kad įvairiose Australijos vietovėse 

yra susispietęs į bendruomenes nemažas skaičius jaunimo, kuris 
pribrendo turėti organizuotos .veiklos, dedu pastangas sukurti 
Vyr. Australijos Fizinio Auklėjimo ir Sporto Komitetą, i, kurį 
nariais kviečiu prityrusius sporto veteranus ir garbingus mūsų 
tautiečius, kurie su meile ir pasišventimu įsijungs į sį darbą.

Tuo metu, kada Sesės ir Broliai - tautiečiai skaitysite šį 
mano atsišaukimą, Vyr. Australijos Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komitetas jau bus įkūnytas ir artimiausioje ateityje 
Vyr. Komiteto patvarkymai duos pradžią organizuotam Australijos 
lietuvių - jaunimo gyvenimui.

Tikiu, kad tautiečiai.šiai organizuotai veiklai pritars ir 
dės pastangų mūsų užsibrėžtiems tikslams įgyvendinti.

Linkėdamas geros sėkmės Jūsų Leonas 3^^ •

CARO LAIKŲ GENEROLAS, ■ ■
Sausio 23-27 dienomis Canberroje įvykusios Australijos Pi­

lietybes Konvento metu australų generolas Calleghan'as pasiūlė 
Konventui priimti rezoliuciją, reikalaujančią Australijos vy­
riausybę uždrausti svetima kalba spausdinamus Australijoj -laik­
raščius. Be ko kita generolas pareiškė: "Tol, koį tie laikraš­
čiai bus spausdinami, šie žmones visą laiką kalbės sava kalba". 
Ypač nepritarė jo nuomonei buvęs imigracijos ministeris Mr.Cal- 
well, o taip pat ir kiti kalbėtojai.

įdomu, ką pasakytų šis garbingas generolas, jei jam kas mė­
gintų uždrausti kalbėti jo gimtąja kalba?

Kiekvienas žmogus“turi prigimtą teisę kalbėti savo gimtąja 
kalba, ir nieks neturi teisės jam to uždrausti.
DAŽYTOJŲ PROFESINĖ SĄJUNGA IR NAUJIEJI AUSTRALAI

Dažytojų Profesinės Sąjungos Viktorijos skyrius buvo nutarus 
nepriimti nariais DP imigrantų. Paskutiniu laiku ši sąjungą,m°- 
tomai iš kur nors inspiruota, savo nutarimą dalinai atmainė. 
Naujieji australai negali būti priimti šios sąjungos nariais, 
jei juos gali pakeisti australai.

Taigi, šios sąjungos lyderiai toliau savo nosies ir kišenės 
nieko nemato.

- Radio prekybininkai pareiškė spaudos atstovams Adelaidėje, 
kad naujieji australai ypatingai perka daug radio priimtuvų, ku­
riais galima klausyti Europos radio stotis.
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Redaguoja 
vyr. sktn. A. Krausas

NEPUIKIAUSOMYBŽS ŠVENTĖJE
Brangus Broliai ir mielosios Sesės, 

sveikina Jus Šešioliktosios Vasario proga. Toli užpakaly liko 
tas laikas, kai sniege paskendę mūsų miestai pasipuošdavo 
vainikais ir trispalvėmis, o naktį paskęsdavo įvairiaspalvės 
iliuminacijos jūroj. Tai buvo viena puošniausiųjų mūsų tautos 
švenčių, nes mūsų tautą, išgyvenusi sunkų vergijos laikotarpį, 
vertino LAISVĘ ir gerbe jos atgavimo dieną.

Šiandien daug kas pasikeitė, bet Laisves meilė neužgeso mu­
sų krūtinėse, nes nelaimės, kaip ugnis, naikina tik menkaver­
tes vertybes, skaidrindama, grynindama auksą, grūdindama
pasiryžėlius, sucementuodama į.vientisą masę, stipresnę^ už 
granitą, kuriai nebaisūs ne tik dešimtmečiai, bet ir amžiai.

Tebūnie mums pavyzdžiu šiuo metu žydų tauta, kuri per šimt­
mečius visų ujama ir persekiodama nenutautejo, neišnyko ir iš­
saugojusi savo kalbą ir, papročius, daugiau negu po dviejų tūk­
stančių metų, vėl sukūrė savo nepriklausomą valstybę. ^Ne j augi 
mes esame menkesni, ir keli vergijos metai bei išsiblaškymas po 
pasaulį jau spėjo mūsų širdyse išdildyti vertybių pajautimą? 
Ne.1 ^Š imta s kartų ne.1

Šešioliktos Vasario proga susimąstykime ir pažvelkime gi­
liau į savo širdis, o tuomet ir vėl su atgijusiomis jėgomis 
pulkime į gyvenimo jūros verpetus bei audras su aiškiu tikslu 
prieš akis - Laisva, Nepriklausoma Lietuva, nežiūrint,kiek tas 
mums bekainuotų. UŽ smulkų pinigą neperkamos didelės vertybės, 
juo daugiau širdies, juo skaitesni ir brangesni padariniai.

.Teteka mūsų gyvenimas, kaip ta mistiškoji Lindės - Dobilo 
upė, kartais per žalias, gėlėmis pasipuošusias pievas, kar­
tais per balas ir pelkes, kartais ūždama ir puldama per kal­
nus ir olas, bet nuolatos į priekį, į Vandenyną. Tekąs vanduo 
negenda ir nuo purvų greičiau nusivalo. Kol žmogus siekia,kad 
ir Šimtus kartų kristų ir pultų į purvus, jis prisikels ir 
nežus Amžinybei.

Tad, Broliai ir Sesės, nenuskęskime kasdienybės jūroje ir 
palikę visas klaidas užpakaly, vargų ir nedateklių grūdinami,

Budėkime.’ Jūsų sktn. B. Dainutis
PLSS Australijos Rajono Vadas
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Vasario 16-toji Nepriklausomoje Lietuvoje buvo džiaugsmo 
diena. Jau devyni metai sueina, kaip ši pati diena tapo vi­
sos lietuviu tautos susikaupimo diena. Imperialistinis^^bol­
ševizmas, užgrobus Lietuvą, sistemingai griauna krikščio - 
niškąją ir lietuviškąją kultūrą ir naikina.pačią lietuvių 
tautą negirdėto žiaurumo būdais ir priemonėmis. Bet nekal­
čiausia auka tapo Lietuvos jaunuomenė. Viena jos dalis žudo­
ma fizinėmis teroro priemonėmis, kita - nuo vaikystes am­
žiaus plėšiamasis lietuvių tautos, rusinama ir verčiama klus­
niu bolševikinės rusiškos imperialistinės tarnybos įrankiu. 
Tam tikslui Kremliaus žudikai:

1. Naikina jaunuomenėje tikybą, kaip svarbiausią žmoniš­
kumo ir krikščioniškosios morales pagrindą, ir tautiną sąmo­
jų, o jų vietoje skiepija ateizmą, reikalingą sužvėrėjusio 
bolševiko dvasiai formuoti;

2. Griauna šeimos židinį ir jos pagrindus: krikščioniškai 
lietuviškos šeimos dorovės papročius, kurie sukūrė ir išug­
dė aukšto dorinio lygio lietuvišką šeimą;.

5.Ardo šeimas, atskirdami vaikus nuo tėvų bei nuo šeimos 
įtakos ir sadistiškai verčia juos šnipinėti ir išdavibeti 
savo tėvus, šeimos narius, kunigus, mokytojus ir kaimynuspo- 
licijos terorui;

4. Prievarta stumia jaunuomenų į bolševikines mokyklas ir 
pobūvius, kur nužmoginimu stengiamasi įskiepyti neapykantą, 
savo tėvams, šeimai, tautai ir gimtajam krastuit o pasigerė­
jimą ir meilų barbariškai santvarkai ir jos kūrėjams;

5. Panaikinu laisvosios Lietuvos jaunuomenes organizacijas, 
varo jaunuomenų į bolševikines organizacijas ir tuo būdu 
stengiasi ją išugdyti rusiško bolševizmo pionieriais;

6. Iš mokyklų pašalino doros ir tiesos mokslus ir jų vie­
toje įvedė nedoros dokriną ir melą barbarizmui remti, skelb­
ti ir vykdyti.

Konstatuodami šiuos baisius faktus, kviečiame viso pasau­
lio tėvus bei motinas, auklėtojus, dvasininkus, jaunuomenės 
organizacijas, spaudą, visuomenininkus, kulturininkus ir po­
litikus įsigilinti į šią lietuvių tautos jaunuomenės trage­
diją ir skelbti visur ir visiems kaip didžiausią 20 amžiaus 
gedą bei nusikaltimą žmonijai ir permatyti pavojų laisvajam 
pasauliui. Todėl kviečiame visuose laisvojo pasaulio kampuo­
se gyvenančius lietuvius nenustoti rūpintis Įietuvių tautos 
ateitimi ir lietuviškosios jaunuomenes auklėjimu, panaudo-

(Paha i ra 55 ns.1. )
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© Dabartinė (liberalų) Federali­
nė vyriausybė nutarė įnešti į 
artimiausią parlamento sesiją 
įstątymo_projektą, pagal kurą 
turėtų būti pravestas tautos at- 
siklausimas \memorandumas), kad 
bet kokios socializacijos vpas-

i? tangos ateityje būtų pripažin -
tos antikonstitucinėmis be at­
skiro tautos atsiklausimo.

Taktikos sumetimais, vyriausybe numatė, kad jei Senatas,kont­
roliuojamas Darbo Partijos, atmestų šį įstatymą, tai jis bū­
tų įneštas į Parlamento sesiją kiek vėliau ir atiduotas tau­
tos balsavimui dar šiais metais, nes Konstitucija numato, kad 
jei Senatas atmeta referendumo įstatymą, po trijų menesių vy­
riausybė turi teisų, Gubernatoriui sutikus, pravesti referen­
dumą. . . .

Su šiuo referendumu vyriausybe,skuba del to, kad.vėliau, 
neištesėjusi duotųjų rinkikams pažadų, gali pralaimėti, tuo 
tarpu gi, ji mano, turinti dar daugumos visuomenes pasitikėji­
mą.

o Australijos Darbo Partijos atsakingi asmens pareiškė,kad 
"Australijos laikos Taryba", kuri netrukus numato sušaukti 
Melbourne'didžiulę "taikos" konferenciją, yra komunistų įran­
kis ir veikia pagal Maskvos direktyvas. Darbo Partijos vado­
vybė toliau pareiškė, kad kiekvienas DP narys,kuris daly­
vaus šioje konferencijoje, automatiškai bus pasalintas is 
partijos.

<b Imigracijos ministeris (Mr. Holt) pareiškė, kad šiais me­
tais nenumatoma įsileisti vokiečių imigrantų. Sekančių metų 
imigracijos planas bus svars.tomas tik šių metų pabaigoje. Jis 
dar pakartojo, kad pagal šių metų imigracijos schemą, busi^i- 
leistą 100.000 britų, 50.000 DP, 10.000 olandų, o likusieji - 
gimines bei artimieji jau gyvenančių Australijoje asmenų.

o Federalinė vyriausybė nusprendė netaikyti tokių griežtų 
priemonių spalvotiems imigrantams ir leistijlrs. O'Keefe, In­
donezijos pilietei su vaikais, del kurios ištrėmimo savo lai­
ku buvo kilęs didelis triukšmas, pasilikti Australijoje, o 
taip pat leisti serž. Gamboa, filipiniečiui, atvykti į Aust­
raliją pas savo šeimą.

Jis nutarimas nereįškiąs atsisakymo nuo "baltosios politi­
kos" ir kiekvienu atveju klausimas sprendžiamas konkrečiai.
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JAV BAIMĖ DĖL SOVIETŲ PASI­
RUOŠIMO KARUI.

Prez. Trumanas, užs. reik, 
min. Achesonas ir eilė kitų 
gerai informuotų JAV politi­
kų mamų kad Rusija yra "ag- 
resyvines akcijos" išvakarė­
se. Manoma, kad Rusija yra 
nusprendusi rizikuoti 'karu 
galutinam įsigalėjimui pa­
saulyj e.

Prez. Trumanas ir Mr.Ache- 
sonas ypatingai yra susirū - 
pinų įvykių eiga Suomijoje, 
Berlyne ir Jugoslavijoje.

Informacijos, gautos UN’e,
sako, kad Rusija siunčianti naujas karines jegas^prie Jugosla­
vijos sienos. Vašingtone manoma, kad Rusija, ypač pralaimeju - 
si del prezidento rinkimų, nutrauksianti taikos sutartį su Suo­
mija . . , _Visai rimtai daleidžiama, kad ateinantį pavasary Rusija ga­
linti padaryti lemiamą žingsnį.
SSSR - KINIJOS SLAPTA SUTARTIS

Vasario 15 d. Maskvoje pasirašyta sutartis, pagal kurią Ru­
sina pasižada laike dviejų metų perduoti Kinijai Pietų Mandžū- 
rijos geležinkelį ir Dairen uostą, pasitraukti.iš Port Arturo, 
suteikti Kinijai ilgalaikį kreditą rusų pramones gaminiams i 
pirkti ir 1.1.

Gi Vašingtono diplomatiniuose sluoksniuose pareiškiama, kad 
ši sutartis yra tik priedanga kitos slaptosios sutarties, daug 
platesnės, pagal kurią SSSR ir Kinija sieks įgyvendinti komu­
nizmą visoje Azijoje.
JAV DIPLOMATŲ KONFERENCIJA BANKOKE.

Bankoke susirinko Azijos valstybėse reziduoją JAV pasiunti­
niai aptarti priemones, kurių reikėtų imtis užkirtimui kelio 
plėstis komunizmui toliau už Kinijos ribų. Atrodo, kad kovoje 
su komunizmu didelį vaidmenį ateityje suvaidins Japonija.
RUSŲ ATOMINIAI "JAUSTUKAI"

Rusų cenzūra leido užsienio korespondentams išsiųsti tele­
gramas, kad ji, Rusija, yra pasiruošusi deryboms del atominės 
energijos ko^4"”©!00.
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Vašingtone šia proga buvo pareikšta, kad JAV visada yra pa­
siruošusios šiuo klausimu tartis. Politiniuose sluoksniuose ta­
čiau manoma, kad šis Rusijos manevras yra tik propagandinis, 
siekiant" pa justi" atmosferą užsieniuose.

.PREZIDENTAS TRUMANAS NENUOLAIDUS
Ryšy su didėjančiu nerimu ir nervingumu JAV visuomenės tar­

pe del hydogeno bombų gamybos, įvairūs asmens, mokslininkai ir 
siauresnio akiračio politikai bei komunizmo simpatikai viešai 
pareiškė, esą JAV vyriausybė turinti vėl bandyti tartis su SSSR 
ir ieškoti taikos bazės.

Dėl šių visų pasiūlymų pasisakė Pręz. Trumanas ir užs. .reik, 
ministeris Achesonas. Abu jie pareiškė, kad visos priemonės jau 
išbandytos pasiekti taiką su SSSR, bet viskas veltui, todėl anų 
asmenų siūlymas neturi jokio realaus pagrinde ir negali būti 
įgyvendintas, nes SSSR taikos nenorinti.

Pagaliau Prez. Trumanas vasario 17 d. pareiškė, kad jis su­
tinkąs turėti su Stalinu pasikalbėjimą taikos reikalu, bet tik 
Vašingtone.

Sis Prez. Trumano pareiškimas buvo kartu ir atsakymas Britų 
konservatorių vadui 'V. Churchiliui, kuris, spekuliuodamas vi­
suomenės psichologija rinkiminėje propagandoje, pareiškus, esą 
reikia su Stalinu rasti bendrą kalbą ir baigti šaltąjį tairą, 
nors tuo pats netiki.

Prez. Trumano pareiškimas esąs ne kas kita kaip nurodymas, 
kad "šaltasis" karas galįs baigtis tik "šiltuoju; šiam reika­
lui gaminamos ir hydrogeno bombos...
NAUJAS PRIEŠLĖKTUVINIS GINKLAS

JAV krašto gynybos ministeris paprašė 4.518.500 dolerių nau­
jo priešlėktuvi'o ginklo, vadinamo "skysweeper" (dangaus šlavė­
jas) gamybai, kuris galįs pataikyti bet kokiuo greičiu skren - 
dančius lėktuvus dieną ir naktį. Pats ginklas laikomas didžiau­
sioje paslaptyje.
IŠRINKTAS SUOMIJOS PREZIDENTAS

Vasario 16 dieną dabartinis Suomijos prezidentas Juho Paasi- 
kivi, dėl kurio taip nepatenkinti bolševikai, buvovperrinktas 
prezidentu sekantiems 6 metams. Iš 300 elektorių už jį balsavo 
171, gi komunistų kandidatas gavo 67 balsus ir agrarų.- 62.

Pažymėtina, kad ryšy su šiais rinkimais Rusija dare didelį 
spaudimą Suomijai, siekdama palenkti rinkimų rezultatus bolše­
vikų naudai, tačiau suomių tauta liko vieningai

e JAV šiuo metu jau priskaitoma milijono bedarbių.
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(Atkelta iš 32 psl. )
jant visas įmanomas priemones, kaip antai:

1. Kurti ir išlaikyti lietuvišką šeimą krikščioniškosios 
dorovės ir lietuvybės dvasioje; gilinti tokios šeimos įtaką 
vaikams, ugdyti vaikų meilę,, pagarbą ir ištikimybę, savo tė­
vams, kilmei ir tėvų kraštui;

2. Remti esamas ir steigti naujas lietuviškas mokyklas ir 
jose stiprinti lituanistikos mokslus: lietuvių kalbą, Lietu­
vos istoriją ir geografiją, lietuvių literatūrą, meną ir ki­
tas lietuviškos kultūros apraiškas;

3. Per lietuviškąją šeimą, parapiją, mokyklą ir tikybines, 
tautines bei lietuvių skautų ir skaučių organizacijas auklėti 
jaunuomenę lietuviškoje dvasioje, ^išmokant taisyklingos lie­
tuvių kalbos bei rašybos, lietuviškų dainų, tautinių šokių, pa­
pročių ir laisvo lietuvio pareigų;

4. Remti lietuviškos jaunuomenes organizacijas, ypatingai 
jų tautinius pobūvius, šventes bei parengimus;

5. Traukti jaunuomenę.į visuomenes organizacijų rengiamas 
lietuviškas šventes, minėjimus, meno parodas, koncertus irki- 
tokius kultūrinius parengimus;

6. Rūpintis jaunąja lietuvių karta, kaipo lietuvių -tautos 
prieaugliu bei lietuvių tautos ateitimi ir kaip būsima kovo­
jančios lietuvių tautos talka, siekiant Lietuvos išlaisvinimo.

Susikaupkime ir žadekimes lietuvių tautos istorijoje mums 
skiriamas pareigas atlikti.

1950 m.vasario mžn.16 d. Pąsauli0 Lietuvių Skautų Sąjungos 
Tarybos Pirmij a

atsišaukimas į, visus plss narius.
Mielos Sesės ir Broliai Skautai,

Pirmijos Pirmininkas vyr. sktn.’ K. Palčiauskas kreipėsi į vi­
sus Rajono narius prašydamas pagal išgales remti tiek prenu­
merata, tiek aukomis bei straipsniais vienintelį mus į vieną 
šeimą buriantį, skautų-čių laikraštį "SKAUTĄ".

Nors likimas mus ir išblaškė po visą pasaulį, ^nors susi­
tikti visiems kartu Šiuo metu veik neįmanoma, ^tačiau mus ri­
ša bendra kalba bei bendros idėjos ir mes dažnai pasigendame 
konkretesnio bendro ryšio.

Garbinga pareiga ne tik leisti "SKAUTĄ,", bet ir kitus skau­
tiškuosius spaudinius, jų tarpę ir vyr. sktn. Petro Jurgelos, 
mūsų lietuviškos skąutijos kūrėjo monumentalų veikalą "Lietu - 
vių Skautiją" teko Kanados lietuvių skautų Rajonui, kuris tam
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tikslui įsteigė leidyklą "Rūtą" ir įsigijo spaustuvėlą.
Žinoma, be visų musų bendros tiek moralines, tiek finansi­

nės paramos įie to uždavinio įvykdyti negalės.
Todėl prašome visus Brolius ir Seses remti "Rūtos" leidyk­

lą užsisakant "Skautą" bei aukojant "Lietuvių Skautijos" iš­
leidimo reikalams.

Leidyklos adresas:" Rūta" P.O.Box 78, Rodney, Ontario,Cana­
da. "Skauto" prenumeratos kaina metams 2 doleriai. Galima už­
sisakyti ir per tuntininkus.

Sktn. B. Dainutis
Vyr. sktn. A. Krausas . Ra30n0 Vadas
Rajono Spaudos Skyriaus Vedėjas

SKELBIMAI + PRANEŠIMAI + INFORMACIJOS 'J
— «— » = — « = sa=w = — —M =«=«=:

VIKTORIJOS-TASM ANUOS TUNTO SKAUTI NINKU-KIŲ BEI VYR. SKAUČIŲ 
IR SK. VYČIŲ SUVAŽIAVIMAS.

Suvažiavimas, įvykstanįis š.m.kovo 4-5 dienomis, Melbourne 
Elisabeth St. 312, CWO saloje, pradedamas kovo mėn.4 d. 10 vai. 
ryto šia darbų tvarka:

1. Suvažiavimo atidarymas,
2. Prezidiumo kvietimas,
3. Pranešimai iš vietų,
4. Tolimesnio veikimo gairės,
5. Bendrijų ir kitų vienetų sudarymas,
6. Vyčių draugoves klausimas,
7. Diskusijos, klausymai ir sumanymai.
Kovo 5 dieną įvyks iškilmingos pamaldos. Po jų iškyla.Vi­

si atvykstantieji iš anksto praneša apie tai paktn. A. Liu- 
binskui, 42 Marybourough St., Fowkner l.S, Melbourne, Vic., 
kad būtų galima užsakyti nakvynes.

Viktorijos Tunto Tuntininkas

LIETUVOS ISTORIJĄ NMTAI UŽSISAKĖ:
86. E. Žilinskas . . . .£1.12.0 91.Jonas Neverauskas . £1.12.0
87. Miltas Prielaidas . ."1.12.0 92.Jonas Vizbaras . . "1.12.0
88. G. Žemkalnis . . . ." 1.12.0 93.Lydija Jonaitytė . "1.12.0
89. Juozas Čėsna . . . ."1.12.0 94.A. Jančiauskienė . "1.12.0
90. V. Raginis........................ "1.12.0 95.Juozas Kervelis . "1.12.0
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A. Skipariui - "Lietuvių tautosakos skaitymus" išsiuntėme II. 
10 d. papildomai. . .. v >iT- + u.
A. Vasariui - Užsakytęias knygas issiunteme, isskyrus Litnu 
ania albumu" , kurį išsiusime kiek vėliau - pritrukome, bet ne­
trukus gausime. - . . v . * -
V. Raginiui - Mūsų lobiai neišsemiami, kaip lygiai. sau kitu _jir a 
negali būti išsemta. Upėmis teka nauji mūsų tautines kultūros 
lobiai Australijon. - Knygas issiunteme 11.15 d.
Ig. Rapkevičiui - "Išlaisvintos Lietuvos ūkis" ir "Genocide' 
jau yra kelyje, gavę paskelbsime AL. Kainų tuo tarpu nežinome. 
Liet.-angį, žodyno reikalu - parašykite, mažąjį ar didįjį no­
rite gauti.
A. Jančiauskienei - "Metai" užrašyti. Jei tik dar gausime - 
Jums išsiųsime. Kįtas knygas išsiuntėme. .... v
T. Kumetaičiui - Šiais metais, kaip ir praėjusiais, laikraštis 
visą laiką Jums reguliariai siunčiamas. Turbūt del adreso.pa­
keitimo ar kitų priežasčių negavote. 2 ir 3 Nr Nr issiunteme 
papildomai naujoju adresu.
Pilypui Leikui - Mr. Ilgaausis auką gavo. Komentarai tuo rei­
kalu sekančiame numeryje. Kantrybės, brolau...

Lietuvių Tautos Fondui aukų atsiuntė šie tautiečiai:
Liudas Janonis £2.0.0, A. Skiparis 10 šil.
Aukotojams nuoširdus ačiū. Prašome ir kitus tautiečius savo 
pensu prisidėti prie kovos už Tėvynės Laisvę. Aukas siųsti Re­
dakcijos vardu, kuri jas persiųs tiesioginiai Vyr. Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetui į Vokietiją.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĄ naujai užsisakė:
190. Juozas Rimas, 191. E. Žilinskas, 192. Juozas Čėsna, 193.
Vaclovas Raginis, 194. Juozas KerVelis.

Prenumerata dar priimama.

AUSTRALIJOS LIETUVį dar galima gauti nuo pirmo šių metų nume­
rio.

o: oxo: oxo: oxo: oxo: ox o: oxo: oxo
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LIETUVOS ISTORIJOS
PRENUMERATORIAMS- .'

1. "Patrios" Leidyklai pareikalavus, Lietuvos Istorijos prenu­
meratorių sąrašus vasario 18 dieną jau išsiunterne ą Vokieti­
ją. Prenumeratorių adresus nurodėme tuos,kuriuos turėjome
pa skut iriuosius.

2. Lietuvos Istorija bus išsiuntinėta visiems prenumeratoriams 
tiesioginiai iš Vokietijos. Tik tiems, kurie nurodė savo 
adresus per AUSTRALIJOS LIETUVIO Redakciją, Lietuvos T " i- 
rija bus dasiųsta ą paskutiniąją jų gyvenamąją vietą.

3. Ryšy su tuo, visus prenumeratorius, kurie pakeis savo adre­
sus, prašome pasirūpinti, kad senoje vietoje būtų žinomas_ 
naujas adresas, nes AL Redakcija nesiima jokios 'atsakomybės 
už tai, jei Lietuvos Istorija nebus gauta dėl adreso pakei­
timo. . •

4. Tie tautiečiai, kurie dar norėtų Lietuvos Istoriją užsipre­
numeruoti, prašomi skubiai tai atlikti. Netrukus prenumera­
ta nebus priimama.

5. Visiems tautiečiams, savo sutaupytu pensu prisidėjusiemsv 
prie to didžiulio veikalo^ taip svarbaus musų tautai, iš­
leidimo, puoši1ožiai dėkojame.

AL Redakcija

įSTOJTMAS_Į_ApELAipĖS_UNIVERSITET^

Kiekvienas svetimšalis, turįs atitinkamą edukaciną kvalifi­
kaciją (ne mažiau gimnazijos astuonių klasių) ir pakankamai pa­
žengus anglų kalboje, gali būti priimtas į bet kurą (išskyrus 
medicinos) žemiau išvardintą fakultetą:

l.Laws - teises, 2.Engineering - technikos: a)Mechanical - 
mechanikos, b)Chemical - chemijos; c)Architectual - architek­
tūros; d) Electrical - elektros; e) Civil -civilines (apimtis 
vandens tiekimas ir kanalizacija); f)Mining - kalnų pramones; 
3.Dental -- ’ontologijos; 4.Economies - ekonomijos; 5.Commerce 
and Public Administration - komercijos ir viešosios administra­
cijos; ir kitus.

Tie asmens, kurio yra stu.dijavą kituose universitetuose, tu­
rėtų plačiau išsiaiškinti atitinkamama fakultete (Assiš - 
tant to the Dean), nes kai kurie dalykai, turint atitinkamus  ̂
pažymėjimus apie išklausymą ir atliktus darbus, gali būti uz-
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skaityti.
Universitetas pradeda darbą š.m.kovo 6d.
Metrikuliacijos formalumus reikia sutvarkyti ne vėliau va­

sario 14 d. Visi formuliarai gaunami universiteto raštinei c 
North Terrace (pirmas pastatas į rytus nuo National Gallery) 
nemokamai.

įSTOJĮMĄS_į_SCHOOL_OF_MĮNES_ANp_INDU3TRĮĮS

Ši mokykla yra labai plačios apimties ir apima nuo amati 4 
ninko iki inžinieriaus kursą. Kai kurie kursai įmanoma lanky­
ti ir vakarais. 4 metų diplominis inžinerijos kursas yra iš­
dėstytas 6 metams ir paskaitos beveik visos vyksta vakarais.

įstoti į amatų kursus jokių pažymėjimu nereikia, gi diplo­
muotiems kursams reikalavimai tokie patys, kaip universitete.

Vienu žędžiu, mokantieji pakankamai anglų kalbą ir norin - 
tieii pa d ■’'.rieti galėtų pasinaudoti gera proga savo žinias pa­
gilinti. Gale kurso metų laikomi egzaminai, gana stiproki pa­
lyginus su kurso dėstymu. Išlaikiusieji gauna atitinkamus pa­
žymėjimus, kurio pramonės darbo duoda atitinkamų pirmenybių 
ir užtikrina aukštesnį atlyginimą.

Ši mokykla.prad ėda darbą vasario 13 d. Kurie norėtų įstoti 
dar ir po minėtos datos, tektų sumokėti 10 šil. papildomo mo­
kesčio.

Smulkios informacijos gaunamos mokyklos raštinėje North 
Terrace (pirmas pastatas į vakarus nuo Royal Hospital).

Kas nori pažinti lietuvių gyvenimą didžiojoj e Britanijoje T 
!! skaito BRITANIJOS^ LIETUVĮ. v _ '•

Britanijos Lietuvis teikia plačiu informaciją iš Britani- n
’Įjos lietuvių gyvenimo, leidžiamas 6 psl. dydžio. ĮĮ

Kaina Australijoje: metams 27 šilinga ii (3 USA doleriai), -j
ii

Užsisakyti galima AUSTRALIJOS LIETUVIO REDAKCIJOJE.
IH = === = = =:===== = = x ====: = = = = =:=== = = = = = = = = :=== = =====: = —= = —= = = = =: ===: = = =^1

LIETUVIU KALBOS VADOVĄ, dar pats laikas užsisakyti. Kaina
15 šilingų. # _ v .
Užsisakydami padėsime šį mūsų kalbai svarbų veikalą išleis­

ti. ■ D , ...
Užsakymus siųsti AUSTRALIJOS LIETUVIO Redakcijai.
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NAUJAI GAUTOS KNYGOS

1. Stepas Zobarskas - RIESTAUSIO SŪNŪS, iliustr. Pov. Os-
molskio. Knygelė vaikams. 37 psl., kietais viršeliais, 
"Patrios" leidinys..................................................................................... 4/3

2. Bale Voveraitė - KIŠKIO LUPA, iliustr. Pov. Osmolskio.
Knygelė vaikons. "Patrios" leidinys............................................ 2/3

3. Vyt. Tamulaitis - SUGRĮŽIMAS, apysakos jaunimui, i liūs.
Pov. Osmolskio. 144 ps j. "Patrios" leidinys . „. ... 6/6

4. Stepas Zobarskas - PER ŠALTĮ, IR VĖJĄ,. Apsakymėliai vai­
kams, iliustr. Pov. Osmolskio. 42 psl. "Patrios" leid. 2/3

5. Kazys Bradūnas - VILNIAUS VARPAI, sonetai. Iliustr. L. Vi­
limo. 27 psl., kietais viršeliais. "Patrios" leid. . . 4/6

6. A. ir J. Mekai - KNYGA APIE KARALIUS IR ŽMONES, 39 psl.
"Patrios" leidinys..................................................................................... 2/3

7. Juozas Pašilaitis - HEARKEN THEN JUDGE (Išklausykite,
paskui teiskite). Anglų kalba. 47 psl. "Patrios" leid. 1/3 
Užsakymus siųsti: AUSTRALIJOS LIETUVIS, 2 V/eroona AVe.

Ascot Park, ADELAIDE, S. A.

išparduodamas n it Skubiai parduodamas naujas
GYVENAMAS BARAKAS ĮĮ^FOTO APARATAS "RETINĄ_II" su m

ĮĮ 13x13 pėd. su sklypu 150x50. “ * odiniu futliaru ir visais įf 
ii Kaina £200. Ypač tinka besi- «Į< priedais. , , . £
ii ruošiantiems statydintis na-j’lt teirautis AL edakcijoje |f 
“mus. Teirautis: 2 Weroona 
«Ascot Park. n Redakcijoje gautas laiškas

MARIJAI BULAKIENEI-KRAUSAITEI.
Kreiptis Į. AL Redakciją

MŪSŲ RĖMĖJAI ------------------------------------------------------
Šiam numeriui pastorinti atsiuntė paramos šie mūsų skaitytojai:

•' 7/6
. 2/0
• 5/0

4/6 
2/9 

10/0 
2/0 
2/0

K. Ežerinskas .
A. Kaminskas
Pilypas Leikus
S. Tamulevičius
P. Bielskis

Visiems mūsų rėmėjams, kurių 
džiagos mūšy, maloniems skaitytojams 
lėtume dai- žymiai AL pastorinti, ~~

N. Butkus ....
Aleksas Alkevičius 
Vyt. Sana lauš kas 
St. Drungilas

dėka galime daugiau duoti me— 
u:_ j, nuoširdžiai dėkoj ame.Ga­

lėtume dar žymiai AL pastorinti, medžiagos turime pakankamai, 
jei tik mūsų malonūs rėmėjai atsiųs po vieną kitą sil. popieriui 
nunirk t i.
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